
Газетв Верховного Совета 
Узбекской ССР

виходит с1  января 1 9 9 1  гоцд
ПЯГЬ РАЗ В НЕДЕЛЮ.КРОМЕ 
ВОСКРЕСЕНЬЯ И 
□ОНЕДЕЛЬНИКА

№ 14 1991 год СУББОТА
*

ЦЕНА: подписная 7коп.,розничная Юкоп. ЯНВАРЬ 19

В Политбюро 
ЦК КПСС

Состоялось очврвднов засвданив Политбюро 
ЦК КПСС. Учаетиики засвдания обмвнялись мнв- 
ниями по нвкотормм аопросам положения а 
партии и а странв, твкушвй политики КПСС. При- 
нято Заявлвнив Политбюро ЦК КПСС а саязи с 
трагичвскими собмтиями а Литае, которое опуб- 
пикоааио в печати.

Членм Политбюро, секретари ЦК КПСС обсу- 
дили также аопрось! подготовки к очередному 
Пленуму ЦК КПСС. Решено провести этот Пле- 
нум как объединенний —  со»местно с Централь- 
ной Контрольной Комиссией КПСС. Проведвние 
объединенного Пленума намвчено на конец ян- 
ааря —  начало февраля 1991 года. На нем пла- 
нирувтся рассмотреть сообтенив о твкушем 
момвнте, а такжв вопросм о регистрации Уста- 
аа КПСС, о нормативно-методичвских докумен- 
тах КПСС и политичвском укрвплении партий- 
нмх органиэаций, о бюджетв компартий союэ- 
нмх республик.

Рессмотренм проектм морматиано-мвтодичес- 
ких документов КПСС, которме после соотввтст- 
вуюшвй доработки будут ямнесвнм на утверж- 
дение обьедиивннмм Плвнумом ЦК и ЦКК 
КПСС.

Приият план работм Политбюро на январь— 
март текушего года; Рассмотренм такжв нвкото- 
рме другие яопросм партийной работм.

17 января в Кремле под председа- 
тельством А. И. Лукьянова состоя- 
лось заседание Президиума Верхов 
ного Совета СССР с участием пред- 
ставителей депутатских групп и пар- 
тий.

Президиум заслушал подробное 
сообшение министра иностранннх дел 
СССР А. А. Бессмертннх 0 ситуа- 
ции в районе Персидского залива. На 
заседаниь вмступил председатель Ко- 
митета Верховного Совета СССР по 
международньш делам А. С. Дзасо-

1. Поддержать Заявление Прези- 
дента СССР М. С. Горбачева по 
поводу военнмх действий в районе 
Персидского залива и шаги, предпри- 
нимаемие в связи с этим советским 
руководством.

Заседание П резидиума  
В ерховиого Соиета СССР

хов. Состоялся обстоятельний обмен 
мнениями.

Участники заседания поддержали 
Заявление Президента СССР М. С. 
Горбачева по поводу военнмх дейст- 
вий в зоне Персидского залива. а так- 
же шаги, предпринимаемме в этой

связи советским руководством.
Замечания и предложения, внска- 

занньге депутатами в ходе обсужде- 
ния, решено направить Кабинету ми- 
нистров СССР. Признано необходи- 
мьш, чтобш правительство постоянно 
держало Верховний Совет СССР в

курсе развития собитий в районе кон- 
фликта. Комитету Верховного Совета 
СССР по международньш делам по- 
ручено регулярно информировать на- 
роднмх депутатов СССР по данному 
вопросу.

От имени народннх депутатов

СССР Президиум Верховного Совета 
СССР обратился к парламентариям 
всех стран с призьшом использовать 
их влияние и возможности для .не- 
медленного ирекрашения войни в зо- 
не Персидского залива.

Президиум Верховного Совета 
СССР призвал Организацию Объеди- 
ненних Наций, генерального секре- 
таря ООН возобновить инициативи 
по мирному урегулированию военного 
кризиса в этом районе, предотвраше- 
нию его дальнейшего разрастания.

(ТАСС).

Заслушав и обсудив сообшение 
министра иностранннх дел СССР 
А. А. Бессмертннх об обстановке в 
зоне Персидского залива и виражая 
глубокое сожаление в связи с тем, 
что кризисная ситуация в этом ре- 
гионе приняла трагический оборот, 
перерастает по сути дела в широко-
масштабную войну, Президиум Вер-
ховного Совета СССР постановляет:

Постановление Президиума Верховного Совета СССР

0 военнмх действиях в зоне Персидского залива 
и шагах, предпринимаеммх советским руководством
2. Считать необходимьш, чтоби 

правительство СССР, последователь- 
но продолжая политический курс Со- 
ветского Союза в отношении конф- 
ликта в Персидском заливе, постоян- 
но информировало Верховний Совет 
СССР о развитии происходяших там

собитий. Направить Кабинету минист- 
ров СССР предложения и замечания 
народних депутатов СССР, висказан- 
ние в ходе обсуждения.

3. Поручить Комитету Верховного 
Совета СССР по международньш де- 
лам обобшать информацию по данно-

му вопросу и направлять ее народ- 
ньш депутатам СССР.

От имени народних депутатов 
СССР. представляюших различние 
депутатские группн и объединения, 
Президиум Верховного Совета СССР 
обрагцается к парламентариям всех

стран с призивом исполЬзовать их 
влияние и возможности для незамед- 
лительного прекрашения военннх дей- 
ствий.

Презндиум Верховного Совета 
СССР обрашается к Организации 
Объединенних Наций, генеральному 
секретарю ООН с признвом возоб- 
новить инициативи по урегулирова- 
нию военного кризиса в районе Пер- 
сидского залива, предотврашению его 
дальнейшего разрастания.

Председатель 
Верховного Совета СССР

А. ЛУКЬЯНО В.
Москва, Кремль,
17 января 1991 г.

ПРЕБНВАНИЕ 
В ЛИТВЕ

ВИЛЬНЮС, 17 января. (ЭЛЬТА— корр.ТАСС). В 
столицу Литвм по поручению Првзидента СССР 
и Верховного Совета СССР прибмл предсвда- 
тель Комиссии Совета Национальноствй ВС 
СССР по национальной политикв и межнацио- 
нальимм отношвниям Г. С. Таразв»ич. Сегодня 
он бмл представлен в парламенте Литвм. В ко 
■* эткой речи перед двпутатами заявил, что его 
лиссия состоит в том, чтобм найти пути конст 
руктивного сотрудничества на пользу Литвм и 
Союза в цвлом, справедлиао, честно раэобрать- 
ся в обстановке в республике и оказать помошь 
в ее нормализации.

Г. С. Таразевич встретился с Председатвлем 
Верховиого Совета Литвм В. Ландсбергисом и 
премьер-министром Г. Вагнорюсом. Предста* 
витвли руководства рвспублики вмскаэали свою 
точку эрения и информировали о положении дел 
в рвспублике. Послв беседм с Г. С. Тараэеви- 
чем В. Ландсбергис наэвал ее «конструктивной 
и полезной».

ХВАТИТ 
КОНФЛИКТОВАТЬ

То, что происходит в Литве, болью отдавтся 
в сердцах. Кто прав, кто виноват в создавшейся 
ситуации? Почитаешь одну газету, вмходит, что 
в случившемся виноватм нагнетаю1цив ситуацию 
сепаратистм, стрвмяшиеся к отделению Литвм 
от СССР, в другой —  во всем винят армию. Но 
вот я посмотрел по телевидению репортаж Нев- 
эорова, снятмй по горячим следам собмтий, и он 
меня во многом убедил. Убвдил в главном, что 
солдатм, вовлеченнмв в конфликт, не виноватм.

Но тут же появляются новме сообшения о том, 
что и Невзоров вводит нас в эаблужденив. Да 
и в «Правдв» пишется, что Комитет националь- 
иого спасения создает свои структурм, а в это 
время прокурор Литовской республики требует 
найти хотя бм одного члена этого комитета, что- 
бм привлечь его к ответственности. Поди раэ*
берись в этой карусели.

По моему раэумвнию, самов страшнов, что 
произошло, — так это то, что в Литве фактически 
установилось двоевластив, которое в любую ми- 
нуту может привести к новмм и новь1М крово- 
пролитиям. Ее Вврховнмй Совет вместо того, что* 
бм призвать всв народм, насвляюшие Литву, к 
согласию, наоборот, нагнетавт страсти, призм- 
вавт к гражданскому нвповиновению и кое-кто 
уже мечтавт о восстановлении стармх порядков.

Мне лично по душв ближе то, что сказано в 
заявлении Комитвта национального спасвния 
Литвм, котормй вмражает надежду на солидар- 
ность всех советских людвй с трудовмм наро- 
дом этой республики, борюшимся против бур- 
жуаэно-националистичвского тоталитаризма. По- 
этому, првжде чем устраивать бурнме митинги 
в поддержку «неэависимости» Литвм, —  а такие 
есть повсюду, —  нужно хорошенько подумать, 
все тшательно взвесить, чтобм разобраться, ка- 
кая это будет независимость: от кого и кому 
окажется на руку.

Скажу твердо —  хватит крови! Конфликт дол- 
жеи бмть погашен всеми возможнмми демокра- 
тическими мерами.

Н. САЛИБа ЕВ.
г. Бухара.

ВСТРЕЧИ В ГРУЗИИ
Во время пребнвания 17 января Председа- 

теля Совета Национальностей Верхг шого Со- 
вета СССР Р. Н. Нишанова и Комиссии Вер- 
ювного Совета СССР в Грузинской ССР со- 
^тоялись их встречи и беседи с Председате- 
лем Верховного Совета республики Грузия
3. К. Гамсахурдиа и другими руководителями 
республики, а также представителями обшест- 
венности Южной Осетии.

В  ходе обстоятельннх бесед в Верховном 
Совете Грузии обсуждался широкий круг воп- 

:ов. касаюшихся стабилизации обстановки в 
.кной Осетии и г. Цхинвали.
Били рассмотренн различнне предложе- 

ния и некоторне мери, направленньш на пре- 
крашение конфликта, нормализацию ситуации 
в Южной Осетин, восстановление нарушенннх 
дружественних отношений двух братских на- 
родов.

Для оказания помоши в решении этих слож- 
них проблем здесь будет находиться Комис- 
сия Верховного Совета СССР в составе на-
родних депутатов странн: В. А. Шеховцова, 
Л. А. Горшкова.^Ц. Нимбуева.

Во время пребнвания Р. Н. Нишанова в 
Грузии состоялись также многочисленнне
встречи с местннм населением: грузинами, 
осетинами, представителями других нацио- 
нальностей.

(ТАСС).

^4

совьиия.суждения

НА СНИМКЕ: английские моряки на 
«Атврстои» в Персидском эаливе.

борту британского боевого корабля
Телвфото АП— ТАСС.

л  / последниено(Зости
летвориться ли эаверениями СШ А или 
использовать собственное право на са- 
мооборону». * * *

В о й н а 
в Персидском заливе

Как передало агентство АП, Ирак на- 
нес ракетнмй удар по Дахрану —  горо- 
ду в Саудовской Аравии, где развернут 
штаб авиационного командования аме- 
риканских сил. Военнмй представитель 
сообшил, что одна из иракских ракет 
бмла перехвачена антиракетой «Пэтри-

Корреспондвнт телекомпании Си-эн-эн 
первдал из Пентагона: для уничтожения 
иракских ракетнмх пусковмх установок 
поднятм американские самолетм с 
авиабаэ в Саудовской Аравии.

*  *  *

Преэидент Турции Озал в интервью 
американской телекомпании Си-эн-эн 
сообшил, что Турция дала согласие на 
использоваиие находяшихся на ее тер- 
ритории американских самолетов для 
нанесения ударов по Ираку.

от».
*  *. *

%

На брифинге в Белом доме пресс- 
секретарь президента Фицуотер сооб- 
шил, что президвнт ободрен первона- 
чальнмми докладами Пентагона об оче- 
видной эффективности операции и низ- 
ком уровне потерь коалиции.• * *

Премьер-министр Великобритании 
Мейджор, отвечая на парламентский 
эапрос, исключил возможность исполь- 
эования союэническими войсками ядер- 
ного оружия против Ирака.♦ * *

Как сообшило иэраильское телевиде- 
ние, президент СШ А Буш позвонил 
премьер-министру Израиля Шамиру и 
эаверил его в том, что Соединеннме 
Штатм дадут «соотввтствуюший ответ» 
на предпринятую Ираком ракетную ата- 
ку Израиля. * * * '

В Иерусалиме началось чрезвмчай- 
ное заседание кабинета министров Из- 
раиля. Израильское радио отмечает, 
что министрм должнм решить, «удов-

«Налетм ВВС антииракской коалиции 
серьезно ослабили способность Ирака 
применить в войне химическое оружие»,
—  заявил в Париже начальник главно- 
го штаба француэских веоруженнмх 
сил генерал М. Шмитт. Он сообшил, 
что с начала вооруженного конфликта 
уничтожено около 50 процентов авиа- 
ции Ирака. «Война против Ирака будет 
продолжаться все 24 часа в сутки, до 
полной капитуляции иракских воору- 
женнмх сил». * # *

По сообшениям агентств АП и ЮПИ 
иэ Саудовской Аравии, наземнме силм 
американского воингкого контингента 
при поддержке союзнических сил на- 
чали вмдвижение на боевме позиции 
на северной границе Кувейта с Саудов- 
ской Аравией. К вмсадке на кувейтское 
побережье из Персидского залива.в со- 
стоянии полной боевой готовности на 
ходятся силм ВМС США.

Канцлер Ф РГ  Коль вмступил в бундв- 
стаге с правительственнмм заявлением, 
в котором подчеркнул, что Ирак несет 
полную ответстввнность за войну в Пер- 
сидском эаливе.

(По сообшениям ТАСС).

ЧЕРЕЗ ТРИ ДНЯ ПОСЛЕ НАЧАЛА ВОЙНИ
Война, о которой так много писа- 

ли в последнее время. к сожалению, 
все-таки началась. И как ни хотелось 
бм вернуться на пару суток назад, 
когда еше не били заведени двига- 
тели самолетов, танков, бронемашин, 
ннчего поделать уже иельзя. Прези- 
денти и руководители десятков стран, 
политики, дипломатм, другие влня- 
тельние люди планетм провели бес- 
сонную ночь с 16 на 17 января, пред- 
прннимая последние отчаяннме по- 
пмтки предотвратить начало военнмх 
действий. Увм.

Реакция в мнре на свершившееся
— разная: от полной поддержкн ре- 
шения Джорджа Буша до требований 
незамедлительно остановить крово- 
пролитие.

А  как отнеслись к этому собмтию 
жители нашей республики? Чтобм 
узнать ответ на этот вопрос, коррес- 
пондентм нашей газетм вьпплн на 
улицм Ташкента.

— Война? Какая война? Вм шутите? 
Ах, в Персидском заливе? Нет, ^адио 
не слушал, телввизор не смотрел. Ме- 
ня это не интересует.

Как ни удивительно бмло слмшать 
эти слова, но именно так отввтил на 
наш вопрос первмй встреченнмй нами 
чеяоввк. Честно говоря, мм так раств- 
рялись, что дажв не спросили имя это- 
го юноши, умудрившегося жить вне

политики. Правда, во всех остальнмх 
случаях ответм бмли инмми. Вот они.

Архипова О. Я., медсвстра городской 
больницм №  15:

—  Я с самого утра 17 января нахо- 
жусь будто бм в шоке. Узнала об этом, 
по телевизору из программм «1204-30». 
Одно могу скаэать —  человвческая 
жизнь пврестала что-либо стоить, дажв 
не грош ей цена. Политики во имя 
собственнмх амбиций могут спокойно 
проливать чью-то кровь...

Исроилов Ильхом, студент ТашИИТа:
—  Буш взял на себя ответ- 

стввнность эа всв, что будет в ми- 
рв в будушвм, Не то, что доугие, 
напримвр, наши политики, которме 
тайно отдаюх приказ стрелять, а потом 
и концов.не найти, вроде никто и не 
виновеи. Будто бм чуть ли не лейте- 
нантм заваривают ту кашу...

Ахмедов Алим, аспирант ТашГУ:
— Да, о войне слмшал. Но я не очвнь- 

то верю бодрмм сводкам нашего ра- 
дио, -будто бм военнмв силм Ирака 
уже разбитм. Саддам еше покажет 
свбя.

Акрамова Я., врач:
—  0 6  одном молю Аллаха, чтобм 

наша страна нв ввязалась в эту войну. 
Хоть и обешают наши руководители, 
что не пошлют туда войска, но все рав- 
но опасаюсь.

Игнатьева Алла, экономист одного 
иэ ташкентских НИИ:

—  Я против войнм. Ее нельзя бмло 
начинать ни в коем случае. Из-эа ка- 
кого-то масла —  я имею в виду, ко- 
нечно, нефть,— убивать людей?.. А всли 
война затянвтся? Если не оправдается 
план американцев бмстро ее закон- 
чить? В конфликт поневоле втянутся 
другие странм. Это же третья миро- 
вая война! На месте американских 
женшин я бм ни за что нв пустила 
своего мужа воевать.

Салфеев И. Гч пенсионвр, участник 
Великой Отечественной войнм:

—  Война —  это плохо. Но иракского 
президвнта надо бмло остановить. Неч- 
то подобное мир уже пережил од- 
наждм, когда руководители европей- 
ских стран отдали ГиТлеру * Чехослова- 
кию, затем Польшу. Что б ьто  потом—  
известно всем. Аппетит приходит во 
время едм. Сегодня Кувейт вдруг стал 
неотъемлемой частью Ирака, а что 
захочет Саддам Хусейн завтра?

Со многими мм раэговаривали. Лю- 
ди вмскаэмвали разнме мнеиия. Не 
хотелось бм ставить точку и говорить: 
вм лравм, а вм нет. Да и кто энает, кто 
лрав. Но иак хотелось избежать вой- 
нм. Как хотелось, чтобм броские га- 
эетнме эаголовки «До войим столько-то 
дней» остались лишь тревожиой фра- 
зой. Не получилось.

Опрос провела 
Л. ЛЕВИТАС.

Б ои... Что даль н е?
Все шло к войне. И все же до пос- 

ледней минутм не хотелось верить в 
то, что она разраэится. Последнюю 
хрупкую надежду оставляли нам мно- 
гочисленнме вариантм мирного урегу- 
лирования кризиса в Пврсидском зали- 
ве, предложвннме Западом и Востоком, 
европейскими и азиатскими странами.

Официальнмй Багдад не воспользо- 
вался этими шансами. Видимо, не слу- 
чайно влиятельнейшая сирийская газе- 
та «Титран» назвала Саддама Хусейна 
«истеричнмм» и «глухим» к приэмвам 
раэума.

Но все это уже осталось за роковой 
чертой. Крайний срок, отпушеннмй Ор- 
ганизацией Обьединеннмх Наций на 
вмвод бронированнмх армад иэ кро- 
шечного не^ашишенного Кувейта, истек. 
На все мирнме инициативм Саддам Ху 
сейн ответил амбициоэнмм отказом и 
твм саммм вверг регион в пучину таких 
бедствий, которме дажв по прошест- 
вии первмх дней войнм трудно пред- 
угадать. 4

Суть нмнешнего вооруженного проти- 
востояния состоит в том, что мировое 
сообшвство, включая и многие арабс- 
кие странм, больше не желавт мирить- 
ся с такой практикой, когда одно воо- 
руженное до зубов государство в на-

рушенив всех норм мвждународного 
права проглатмвает другое. Мировов 
сообшество встает на эашиту жертвм 
агрессии. В этой связи вспоминается 
покаэаннмй по телевидению эпиэод, 
имевший место во время посешения 
Индии представителем иракского внеш- 
неполитического ведомства. Он заявил, 
что Кувейт «исторически» являвтся ча- 
стью тврритории Ирака, на что получил 
весьма ироничнмй ответ: «По вашей 
логике нам следувт завоевать Пакис- 
тан».

Опубликованное вчера Заявленив 
Првзидента СССР М. С. Горбачвва со- 
двржит чвткую информацию о том, 
что букаально за несколько часов до 
начала боевмх действий Советский Со- 
юз предпринял последние отчаяннме 
усилия, чтобм не дать раэгореться по- 
жару войнм. Но и эта последняя, сто- 
ившая нвимовврнмх усилий попмтка 
не воэммела действий.

Естественно, возникает вопрос: что 
будет дальше, если эта война, унесшая 
еше до первмх вмстрелов жизни 70 
американцев, продолжится? Ведь не- 
смотря на свврхточное бомбомвтание, 
о котором мм получили первме бод- 
рме сообшвния с театра военнмх дей- 
ствий, война так или иначе заденвт

мирное население, унесет многио жиэ- 
ни, принесет неисчислимь1в бвдствия 
нв только в регионе. И если в послед- 
ние минутм не удалось предотвратить 
страшного столкновеиия гигантских ар- 
мий, надо сделать все возможное, что- 
бм не дать ^асползтись и дальше пожа- 
ру, вспмхнувшему в зоне Персидского 
эалива.

На это укаэмвается и в Заявлении 
Президвнта СССР М. С. Горбачева:
«п онимая, какими тяжель1ми последст- 
виями для арабских народов, для аме- 
риканского народа, для всей междуна- 
родной ситуации чревата война с при- 
менением огромной массм войск и 
современной техники, мм вмражаем 
глубокое сожаление, что не удалось 
иэбежать военного столкновения. Хотя 
еше раз подчеркну —  мм сделали все 
ммслимое, чтобм не военнмми сред- 
ствами урегулировать конфликт».

Идут первме дни войнм, а люди меч- 
тают, чтобм они стали последними. 
Чтобм не оставались вновь, как это 
бмвало не раэ в драматической исто- 
рии человечества, дети беэ отцов, же- 
нм без мужей, старики —  без опорм.

А. ТАНХЕЛЬСОН, 
редактор отдела обидественио-по- 
литической жизни «НС».

Свидетельства

Александр Невзоров: С К А ЗА Т Ь  И ЭТУ П Р А В Д У
16 января по решению сессин Верховного Совета СССР первая 

программа ЦТ показала репортаж известного ленинградского журна- 
листа Александра Невзорова из Литвм. В  тот же вечер по ленннград- 
ской программе он ответнл на вопросм зрителей. Думаем, с его ответами 
интересно познакомнться читателям «Рабочей трибунм». Запнсь публи- 
куется в сокрашеннн.

Ведушнй. Вопрос в мафиозном духе 
и беэ подписи. «Вмписался иэ госпита- 
ля, а теперь добьем, вмступать против 
демократии вредио для эдоровья...». И 
далее так. Зачем понадобилоеь худо- 
жественному рукоаодителю «600» Алек- 
сандру Невзорову опять вмступать про- 
тив Ленсовета и с уколами в его адрес? 
Многие не поняли. Принято считать, что 
горе, трагедия обмчно объединяют. Я 
не хотел затрагивать вопросм, связан- 
нью с Ленсоветом, поэтому можешь не 
отвечать, в обшем, я лросто хотел про- 
цитировать и такой вопрос.

А. Невэоров. Я отвечу на вопрос, 
связаннмй с Ленсоветом. Я не верю ни 
в сострадание к Литве, проявлеиное

Ленсоветом, ни в сочувствие, ни в по- 
нимание того, что там происходит. Не 
верю. Потому что не могут люди, не 
зная, не будучи там, вмносить те еуж- 
дения, которме осмеливаетея ямносить 
Ленсовет. Я не понимаю, как люди, 
которме эдесь не могут обеспечить 
движение автобуеов, берутея изменить 
политику • Литве или каким-то обра- 
зом стабилизировать там ситуацию. Я 
не понимаю, как алиментшики, люди, 
которме валяются пьянмми на улице, о 
чем опять пришла милицейская сводка, 
опять какой-то депутат Ленсоввта...

Ведуший. Саша, я именно поэтому не 
хотел эадавать вопрос, потому что от- 
ношения...

А. Невзоров. Я не верю в их искрен- 
ность. Я понимаю, сколько они себе 
соэдадут на этой вот пролитой там кро- 
ви славм...

Ведуший. Вот вопрос, на мой вэгляд, 
с болью: «Если честно, многое тм по- 
ставил на карту и не боишься ли, 
что лишишься доверия части своих го- 
рячих приверженцев?».

А. Невзоров. Я же не маленький 
мальчик и я прекрасно знал, на что я 
иду. Я прекрасно знал, что мне дейст- 
вительно придетея распрошаться с 
частью людей, которме с доаерием и 
любовью относились к программе. Я 
прекрасно энал, какую озверелую реак- 
цию эти 15 минут могут вмэвать. 15 
минут всего-навсего другой правдм о 
том же самом собмтии. Я работаю не 
ради рейтинга. Мне в принципе на 
него наплевать, потому что вот )та вся 
акция с Литвой и эта вся передача, 
сделанная мной, эа которую отаетствен-

ность только на мне, —  это* осознан- 
ное дело. И я нисколько не жалею о 
том, что сделал. Даже если узнаю, что 
потерял половину, тех, кто смотрел 
программу.

Ведуший. Частнмй вопрос, но доста- 
точно сушеетв&ннмй: «Ваше личное от- 
ношение: стоило ли вводить войска в 
безоружнмй город? Почему толпа рус- 
скоязмчная пошла воспитмвать эаконное 
правительство Литвм?».

А. Невэоров. Во-первмх, они пошли 
не воспитмвать, они пошли с пвтицией. 
Чуть позже, когда там вскроются и 
вмяснятся все эти ситуации, будет по- 
нятно, что это бмли. такие же безоруж- 
нме люди... И в отношении них вели 
так же варварски.,. Кстати, это бмло в 
программв. Про 70 чвловек, котормх 
поливали кипятком, подключив браид- 
спойть1» к системе парового отопления.
И отбивали им почки. Поэтому не вос- 
питмвать, упаси Бог, они пошли.

А что касается армии, то даже уже 
в тот момент, когда там бмли мм... Для 
меня одноэначно понятна бмла необ- 
ходимость присутствия там армии.

Ведуший. И последний вопрос: вм жа- 
леете о сделанном?

А. Невэоров. Нет, говорю я всем. И 
тем, кто нас любит и разлюбил —  я 
имею в виду программу, и тем, кто нам 
доверял, а тепврь не доверяет, считая, 
что мм продались Горби или Гидаспо- 
ву, я не жалею. Потому что есть самое 
главное дело, —  пусть вопреки всем, 
вопреки об1Цветвенному мнеиию, наз- 
ло всем, ломая чьи-то серьеэнме очень 
Политические игрм, которме строят на 
этой трагедии, на этом кошмаре в Лит- 
ве, — сказать и эту правду тоже. Кто- 
то должен бмл это сделать. И я бпаго- 
дарю Бога эа то, что это сделал я...

Запиеал В. АНДРИЯНОВ.
(«Рабочая трибуна» эа 18 янва- 

ря с. г.)



В местнмх Советах: опмт, проблемм

3. ЗАСИЯТЬ ЛИ «ЖЕМЧУЖИНЕ» ВНОВЬ?
ДА, ВРЕМЯ деклвраций о власти ушло: 

вэяли в руки те, кто имел программу, 
кто докаэал избирателям, что именно 
они зиают, что и как делать. Наступило 
другое время —  углубленной и кро- 
потливой работи. Во многихслучаях — 
бескомпромисснмх поатупков, реше- 
иий. И бескомпромиссность эта должна 
бмть продиктована только одним —  
благом человека, ио иикак не стрем- 
леиием отстоять только свою собствен- 
иую позицию, нимало не заботясь о 
том, стмкуется ли она с интересами 
избирателей.

Наивно бь!ло бм полагауь, что депу- 
татский корпус будет состоят* из еди- 
иоммшлеиников, одиих лишь людей 
прогрессивнмх, ставяших обшествен- 
нме иитересм превмше всего, людей 
ммсляших по-новому. Проявилось зто, 
ие могло ие проявиться, .еше в тот, 
предвь|боримй период. Вместд того 
чтобм идти к избирателям с открмтой 
душой, с отточвинмми идвями, неко- 
торме предпочитали обходнме манев- 
рм, возможность получить мандат ви- 
дели в прииципе «тм мие —  я тебе». 
За что поплатились провалом. Хотя и 
ие все.

Навои —  относительио небольшой го- 
род, и если учесть, что подавляюшве 
большииство нмнешних делутатов жи- 
вет здесь по миогу лет, вмвод напра- 
шивается одии —  каждмй избиратель 
вмбирал того каидидата, котормй наи- 
более соответствовал его представлв- 
ниям о долге, чести, широте взглядов. 
По крайией мере, таков теоретический 
посмл. Равнодушно-ииертимх, механиче* 
ски опускаюших бюллетень в урну как- 
то ие прииято учитмвать в раскладке 
обшестваннмх сил. Их инерция про- 
явится потом, когда иадо будет сделать 
вмбор. Что ж, до осознания каждмм из 
иас иеобходимости активной жизнениой 
позиции еаде далеко, но в том, что ра- 
ио или поздио вмбор все-таки придет- 
ся сдалать, сомневаться не приходится.

Такие вот ммсли невольно возникают 
даже при поверхностиом анализе чис- 
ленности депутатского клуба. Естест- 
венно, право каждого избранника иа- 
родного решать — бмть ему там или 
нет, аключиться в его плодотворную 
работу или же идти по старому, деся- 
тилетиями накатанному пути, с открм- 
тмм забралом отстаивать свои пози- 
ции или... Тем не менее кое-какие фак- 
тм не только настораживают, но и тол- 
кают к определеннмм вмводам.

Формирование рабочих органов го- 
родского Совета, разумеется, ие мог- 
ло пройти без сучка и задориики, что

влолне естественно при иаличии ярких 
и самобмтнмх претеидентов. Увм, до- 
вольно эначительиая группа депутатов 
предложила каидидатуру иа одии иэ 
постоа исполкома, которая, по миеиию 
других, мягко говоря, не соответство- 
вала... Прошла, как теперь модио вм- 
ражаться, другая, альтернативная: че- 
лоя/вк, действительно и энаюший, и бо- 
леюший эа дело. «Проигравшие» эа- 
помнили неудачу и сразу же после 
сессии направили в адрес председате- 
ля облсовета письмо о том, что в Нв- 
вои попираются эаконм.

Фактм? Пожалуйста. Вот что говорит- 
ся в послании депутатов: «...На первой 
сессии Навоийского городского Совета 
народнмх депутатов председателем 
городского комитета народного конт- 
роля бмл иэбраи Б. Ф . Матмуратов. 
Это решение считаем неправомочимм 
по следуюшим причииам: 1. При про- 
ведении тайного голосования эа канди- 
датуру Б. Ф . Матмуратова голосовало: 
«эа» —  46, «против» —  47. Таким об- 
раэом, Б. Ф . Матмуратов не иабрал 
требуемого регламеитом большинства 
голосов народнмх депутатов (55 голо- 
сов) от обшего их числа. 2. Проведен- 
ное далее по предложению депутата 
Сержантова А. М. (утвердить председа- 
телем КНК Матмуратова Б. Ф ., а вто- 
рую кандидатуру —  Саидова Т. М. пред- 
ложить эам. предгорисполкома) утверж- 
деиие результатов счетной комиссии 
открмтмм голосованием не может эа- 
менить собой процедуру тайиого голо- 
сования, требуемого утвержденнмм 
регламентом.

Просим отменить решеиие Навоий- 
ского горсовета в части иэбрания пред- 
седателем КНК Матмуратова Б. Ф.».

Далее подписи...
Не считаю себя вправе давать оценку, 

тем более юридическую, этому доку- 
менту, в потому приведу мнение пред- 
седателя клуба депутатов, юриста по 
обраэованию А. Тимииова.

— На первой сессии мм работали 
по временному Положению о форми- 
ровании рабочих органов Советов, сле- 
довательио, нарушения иет. Такой по- 
рядок допускался. Если же говорить по 
коикретному случаю, то суть в следу- 
юсцем. На пост председателя городско- 
го КНК бмло несколько кандидатур. 
После первого тура голосования оста 
лось две. Во втором —  больше голосов 
набрал Б. Матмуратов.

И все же... Неужто десятки депута- 
тов окаэались настолько беспомошнм 
и бесправнм, что сочли этичнмм апел-

лировать не к сессии, а к председате- 
лю облсовета? Если судить по отэмвам 
многочисленимх свидетелей, ничего по- 
добного не бмло: каждмй, кто хотел, 
имел возможность вмскаэать свое мие- 
иие, привести аргументм. Мнения бмли, 
а вот с аргументами дело обстояло не- 
важно, так как кандидата в председа- 
тели комитета народного контроля эна- 
ло, пожалуй, подавляюшее большинст- 
во: открмтмй, твердмй, последователь- 
нмй в действиях, энаюший, что наэмва- 
ется, всю подноготную раэличнмх го- 
родских служб.

Посильное участие в зтой воэне, ина- 
че не назовешь, принимает и областной 
КНК. До сих пор председатель ГКНК 
не имеет соответствуюших документов 
(даже на учвбу ездил без них), и по 
миению руководяших товаришей, и 
полномочий... Таково, видимо, их пони- 
маиие демократии в действии. Мало 
того, областной комитет спустя лишь 
иесколько месяцев после утверждения 
Б. Матмуратова председателем коман- 
дирует в Навои заведуюшего отделом. 
Помочь-пособить? Ничуть —  с провер- 
кой деятвльности? Йи больше ни мень- 
ше.

Прямодушно вмложив все, что, по его 
мнеиию, ие сделано, не проконтроли- 
ровано, молодой председатель тем са- 
ммм способствовал появлению на свет 
документа, напрочь перечеркиваюшего 
все, что ему удалось достичь. Каких 
только обвинений не содержится в 
справке: «не бмвает», «ие налажен», 
«упушено», «не контролирует»..,

Постоянная комиссия горсоаета по 
экологии, которую воэглавляет все тот 
же Б. Матмуратов, провела, прямо ска- 
жем (в том числе и с помошью на- 
роднмх контролеров), огромиую рабо- 
ту по изучению и систематизации фак- 
тов зкологического разбоя ведомств, 
предложила солидную концепцию борь- 
бм с ним (как уже бмло сказано, при- 
иятую сессией в первом чтении). Те- 
лерь же городской КНК обвиняют в 
том, что «рвзультатм проверок состоя- 
иия вмполнвния природоохраннмх ме- 
роприятий на предприятиях, в органи- 
зациях города из-эа поверхностиого, не- 
качественного их проведения до сих... 
ие рассмотренм».

Есть, конечно, и объяснение причин, 
есть и вмводм. Итак, главная причина 
«упушений» и «сушественнмх недостат- 
ков» в работе Навоийского КНК —  «от- 
сутствие должной компетентности в ин- 
жеиернмх вопросах, системности... Мат- 
муратова Б. Ф . при органиэации и про- 
аедении проверок, принятии по ним

решений и контроля за их исполнени- 
ем».

Как говорится, очевидное —  неверо- 
ятное: по мнению областного комитета, 
председателю лучше всего иметь инже- 
нерное обраэоаание, ио никак не жур- 
налистское. Тогда он (а как иначе?) 
сможет гораздо «компетентнее» раэби- 
раться в вопросах медицинм, торговли, 
народного обраэования, охранм обше- 
ственного порядка?

После всего этого не приходится 
удивляться еше одной, теперь уже с 
другой сторонм, атаке на городской 
комитет народного контроля, а если 
бмть более точнмм, то на председа- 
теля. На их штурм пошли... кто бм вм 
думали? Работники торговли! Совпаде- 
иие или синхронность действий? Но по 
порядку.

Навоийцм в том, что касается повм- 
шенного внимания контролеров, журна- 
листов городской газетм «Знамя друж- 
бм» —  «Дустлик байроги» к проблемам 
торговли, вернее к иечистоплотнмм 
деяниям некотормх ее работников, от- 
дают им должное.

Вопиюших фактов обсчетов, обвесов, 
припрятмвания и перераспределеиия в 
свою польэу товаров, особенно импорт- 
нмх, более чем достаточно. Каждая га- 
эетная публикация, каждое рассмотре- 
ние фактов нарушений правил торгов- 
ли вмэмвает очередиую волну возму- 
шения горожан, которая тут же разби- 
вается о стойкость, сплоченность ра- 
ботников прилавка.

Как иэвестно, лучший вид оборонм — 
иаступлеиие. И торг перешел от оправ- 
дательного лепета к эаявлениям, по 
яэмку и форме приближаюшимся к 
ультиматуму.

Процитирую некоторме места иэ та- 
кого заявления, адресованиого третьей 
сессии городского Совета народнмх де- 
путатов:

«Коллектив Навоийского городского 
торга уполномочеи заявить следуюшее. 
В течение второго полугодия резко 
возросло количество проверок пред- 
приятий городского торга работниками 
комитета народнрго контроля. Провер- 
ками, причем неоднократно, бмли ох- 
ваченм практически все магаэинм. За- 
ведуюшие магаэинами иеоднократно в 
устном и письменном порядке обраша- 
ются к администрации торга с просьба- 
ми оградить их прежде всего от не- 
обоснованнмх проаерок, которме, кро*- 
ме потерь рабочего времени, создания 
иеблагоприятиого климата в коллекти- 
вах работников магаэинов, ничего не 
дают».

И далее: «...необоснованнме проверки 
со сторонм работников иародного конт- 
роля не способствуют нормальной де- 
ятельности магазинов, а неуважитель- 
ное отношение к работникам прилаака 
соэдает неэдоровую обстановку. После 
издания известного Указа от 31.10.90 г. 
городской торг бмл подвергнут провер- 
ке. В ходе проверки бмли опечатанм и 
ие работали в среднем в течение 4— 7 
дней складм магазинов № №  1, 8 , 14, 
18 и склад оборудования и инвентаря 
на торговой баэе...».

И наконец: «На основании изложен- 
иого просим рассмотреть вопрос о де- 
ятельиости работников городского ко- 
митета народного контроля».

Кто же «уполномочен эаявить»? Руко- 
водство торга в полном составе и за- 
ведуюшие магазинами.

Есть в письме и «рапорт» об успехах 
работниқов прилавка, и, как водится, 
призиание «определеннмх» недостат- 
ков.

Не лравда ли, уникальнмй, беспре- 
цедентнмй документ! У торга одна 
надежда, надежда на депутатов —  мо- 
жет, они приструнят распоясавшихся 
контролеров, прекратят их бесчинства, 
не позволят эаглядмвать в потаеннме 
углм подсобок, перевзвешивать и пе- 
ресчитмвать товарм, да еше вмтаски- 
вать на свет божий «отдельнме недо- 
статки».

Мие пока неиэвестна реакция депу- 
татоа на «вопль отчаяния» работников 
торга, а уэнать бмло бм любопмтно. 
Как-никак нечасто встретишь подобное. 
Тем более что ложится оно в четкий 
ряд с другими действиями, направлен- 
нмми против городского комитета на- 
родного контроля.

• * *

...Воздержусь от коммеитария этих 
фактов и фактиков. Ведь, если говорить 
по большому счету, не в них дело. 
Суть в осоэнании огромной ответствен- , 
ности, лежашей на депутате перед на- 
родом эа все, что он делает, как пос- 
тупает, решает, за ту поэицию, которую 
он эанимает... Не только перед избира- 
телями «своего» округа, но перед все- 
ми, кто терпит нужду, кто борется эа 
святое право бмть хозяином своей 
судьбм. И как же мелко должна вм- 
глядеть амбициоэность на фоне этого 
требования! Может, задумаемся, мо- 
жет, объедииим усилия для того, что- 
бм ановь замерцала и внутренним, и 
внешним сиянием жемчужина Кмэмл- 
кума...

П. 1ЦЕРБАК, 
слец. корр. «Народного слова».

ВЬ1ГОДЬ1 ПОДСОБНБ1Х 
ОТРАСЛЕЙ

УСПЕШНО развиваются подсобиме от- 
расли в пастдаргомском колхоэе име- 
ни Калинина. Особенно вмгоднмм стал 
цех обработки мрамора. За короткий 
срок он принес хозяйству 140 тмсяч 
рублей прибмли.

—  Смрье мм берем в соседней Ну- 
рате, —  расскдзмвает председатель 
колхоза А. Сафароа. —  Переработан- 
ную в цехе продукцию отправляем, 
главнмм обраэом, в Свердловск и Гру- 
зию. Взамен получаем стройматериалм 
и металлические трубм. Недавно у нас 
лобмвали специалистм из Москвм, ко- 
торме берут на себя роль посредни- 
ков для установления свяэей с зарубеч:- 
нмми фирмами. Мм эаинтересовань. « 
подписании таких договоров. Поэтому 
иамечаем расширить проиэводство, эа- 
ияв в ием еше 50 человек.

Кроме того, совместно с райпотреб- 
союэом колхоз строит цех по вмпуску 
томатной пастм и сока. Ои эаработает 
в мае нмнешнего года. А работу в нем 
обретут еше около ста челоаек. В кол- 
хозе делаются и первме шаги по воэ- 
рождению традиционимх народнмх ре- 
месел, планируется построить мельницу 
и маслобойку.

Самаркандская область.

.ЗЕМ ЛЕД ЕЛБЦ Б1 УЧАТСЯ
БЛИЖЕ к практике — такую цель по- 

ставили перед собой организаторм эко- 
номической учебм в колхоэе «Ленин- 
град» Ходжаабадского района. Поэтому 
первме занятия начались с вмступлеиий 
арендатора зтого же хозяйства Шерму- 
хаммада Даминова.

Вмбор на него пал неспроста. Весной 
Ш. Даминов со своей семьей арендо- 
вал у хоэяйства 27 гектаров земли и 
амсадил на них хлопчатник. По догоао- 
ру арендатор должен бмл получить с 
каждого гектара по 28,5 центнера смр- 
ца. Фактически урожайность достигла 
35 центнеров. Обсций доход семьи со- 
ставил 70 тмсяч рублей.

О том, как шли к этому успеху арен- 
даторм, какие «секретм» земледелия 
использовалн, и расскаэал эемлякам 
хлопкороб.

Перед слушателями курсов экономи- 
ческой учебм вмступят специалистм 
колхоэа и райагропромсоюэа, ученме- 
аграрники иэ областнмх вуэов.

Андижанская область.
(УзТАГ).

Читая почту Президента...

К А К П О М О Ж Е М
ТЕБЕ, А Р А Л ?

В ПОЧТЕ, что ежедневно поступает на 
имя Президента Уэбекской ССР, нема- 
лую часть составляют письма, касаю- 
шиеся экологии, состояния и охранм 
природной средм в республике, Осо- 
бое место среди зтой корреспоиден- 
ции эанимают Арал и Приаралье. Мно- 
гих людей в Уэбекистане и за его пре- 
делами волнуют экологическое бедствие 
и прочие связаннме с ним бедм, кото- 
рме обрушились на этот регион и тех, 
кому вмпало здесь жить и трудиться...

Более пятидесяти таких писем пере- 
дано иэ аппарата Преэидеита по пря- 
мому наэиачению —  в Республиканский 
комитет по спасению Арала и При- 
аралья. Корреспоидент УэТАГ А. Ба- 
ранов попросил председателя комите- 
та, народного депутата Каракалпакиста- 
на П. ШЕРМУХАМЕДОВА прокоммен- 
тировать эту почту.

— Итак, о чем же пишут люди Пре- 
зидеиту в сввзи с аральской квтастро- 
фой!

—  Пишут о раэном. И — 4 об одном. 
В том сммсле, что всвх авторов трв- 
вожат именно проблемм, саязаннме с 
экологическим бедствием, поразившим 
Аральское море и Приаралье, А вот 
видение этих проблем, пути их реше- 
ния у каждого свои. Точки зрения и 
предложения вмсказмааются самме 
раэличнме, нередко абсолютно проти- 
аоположнме и взаимоисключаюшие, по- 
рой чересчур рационалистичнме, а иног- 
да даже на уровне научной фаитасти- 
ки...

Колхозник Мухаммаджаи Бокибаев.иэ 
Наманганской области (сельсоает имени 
Куйбмшева), иапример, пишет о том, 
что он, очеиь обеспокоеннмй тревож- 
имми сообшениями, поступаюшими иэ 
зонм Арала, специально совершил по- 
еэдку на Аральскоа море, побмвал на 
острове Барса-Кельмес. Съеэдил и в 
Сибирь —  на реку Обь, которая, как 
он поиял по публикациям в печати, 
должиа бм стать «донором» водм для 
Арала...

— И каков же вмюд!
—  Вмвод на перамй аэгляд иеожи- 

даинмй: воду для Арала надо найти а 
своем регионе. Это, по миению авто- 
ра, надажнее, чем ждать ее иэ Сибири. 
Он считает, что есть асе воэможиости 
более рационально и бврежно исполь- 
эовать имеюшиеся воднмв ресурсм, вм- 
свободив часть стока для пополнения 
моря. Эффективную меру видит в лес- 
нмх насаждениях вокруг Арала, что 
останоаит опустмнивание в зоне бедст- 
вия и оздоровит экологичаскую обста- 
ноаку.

— А альтериативиие вариантм!
— Их тожв сколько угодно. К. Кур- 

бонияэов иэ Элликкалинского района, 
например, утверждает, что рис в При- 
аралье ни в коем случае сеять нельэя, 
предлагает открь1Ть асе водохраиили- 
ша для пропуска водм в Аральское мо- 
ре, а Туямуюн —  вообше закрмть, так 
как он якобм только ухудшает эколо- 
гическую обстановку и качество питье- 
вой водм.

Рабочий Андижанской трикотажной 
фабрики М. Ахмадалиев и его земляк
—  пенсионер, инженер-ирригатор Т. 
Шерматов убежденм, что за счет соб- 
ствеинмх водимх ресурсов Арал не спа- 
сти, они считают целесообразной пере- 
броску в регион части аодм из Каспия, 
проложиа канал между двумя крупней- 
шими внутрениими морями странм, а 
также использовать для улучшения вод- 
ного баланса Эмбу, Урал и другие при- 
легаюшие к региону реки. И. Агаджа- 
ноа, в целом разделяя их концепцию, 
уточняет, что более эффективнмм бм- 
ло бм не прокладмвать новмй, а ис- 
польэовать старме, эаброшеннме кана- 
лм, много веков иСправно служившие 
эдесь людям, либо подиять каспийскую

аоду в регион с помошью системм на- 
сосов...

Оригинальнмй проект —  скорее на- 
учимй трактат на тему о том, что необ- 
ходимо сделать для спасения Арала, 
прислал из Москвм Г. П. Корюхии. Ав- 
тор, к сожалению, не сообшает о сего- 
дняшнем роде своих эанятий, но, су- 
дя по изложению вопроса, неплохо 
энает его, имеет или имел отношение 
к ирригационной или водохозяйствен- 
ной практике. Саои предложения, а их 
несколько на дввнадцати страни- 
цах убористой машинописи, он 
сопровождает подробнмм техиическим 
обоснованием и соответствуюшими рас- 
четами. Не вдаааясь глубоко в суть 
проблем, что мм попросили сделать 
наших ученмх, скажем только об ос-

- новнмх направлеииях -проекта, а кото- 
ром обрашается внимание на настоя- 
тельную необходимость интенсивного 
хоэяйственного использования дельтм и 
эон традиционнмх аральских проммс- 
лов и также ставится вопрос о при- 
влечении в регион водм из дополни- 
тельнмх внешних источников — но не 
иэ Каспия и не иэ Сибири, а из Сарез- 
ского озера на Памире.

Порой письма содержат и совсем 
уже неожиданное. Скажем, один иэ ав- 
торов для спасения Арала и Приарал я 
вполне серьезно предлагает привлеч1*м. 
инопланетян. Или отслужить асеобший 
молебен о спасении многострадально- 
го региона...

— Очеиь иитересно. А как вм сами 
отиоситесь и таиому лредложеиию!

—  Считаю, что это личное дело ве- 
рм, убежденности каждого. Но лично 
я —  реалист и больше верю в чело- 
веческий фактор, а иаши земнме воэ- 
можности, чем в силм небеснме. В 
этом плане мне весьма импонирует, на- 
пример, предложение, вмскаэанное в 
поступившем иэ Каракульского райоиа 
письме Болтм Икрамова, работника 
«Средаэгипроводхлопка»: эакупить по- 
больше опреснительимх устаноаок —  у 
иас в стране или эа рубежом, обеспе- 
чить жителей Приаралья хотя бм снос- 
ной питьааой водой... Или, допустим, 
предложаиия о том, чтобм добиться на 
межправительствеином уровне в рес- 
публиках региона соглашения —  с 15 
сентября по 1 марта всю свободную 
воду Средней Аэии направлятъ а Араль- 
ское море, повмсить коэффициент эа- 
работиой платм в Приаральа в преде- 
лах 35— 40 процентов, пересмотреть 
эдесь воэрастнме границм пенсиоиного 
обеспечения... Такого рода рекоменда- 
ции таердо готов поддержать и как ру- 
ководитель обшественного «аральского» 
комитета, и как народнмй депутат.

В целом же, обобшая содержани' 
президеитской почтм по данному во.н 
росу, хотел бм подчеркнутъ неравно- 
душие, оэабочеиность людей пробле- 
мами Арала, их' неугасаюшую веру в 
то, что эти проблемм можно и иужио 
решить. Причем оэабоченность вмска- 
змвается ие только и ие столько о 
судьбе самого Арала, сколько о судь- 
бах, о эдоровье и благополучии мил- 
лионов людей разимх национальностей, 
котормм ампало здесь жить и рабо- 
тать.

Арал и Приаралье не спасти только 
Каракалпакии и Узбекистану, толька Ка- 
эахстану или Туркмении, это воэможно 
сделать лишь сообша, объединиа уси- 
лия,—  еше один момент, котормй сле- 
дует вмделить, суммируя скаэанное в 
письмах. Многие авторм в этом пла- 
не связмвают свои надеждм с новмм 
Союзнмм договором, котормй поставит 
отношения между республиками и 
народами странм н#> прочимй фунда- 
мент творческого сотрудничества, пол- 
ного учета взаимимх и обших иитере- 
сое.

ния с комплексом оборудования
ВОДООЧИСТКИ.

Реализация проекта потребо- 
вала реконструкции сушествую- 
шего гальванического производ- 
ства с тем, чтобм вмсвободить 
плошадь под монтаж новой л -̂ 
нии.

Подготовительние работь* бм* 
ли виполнени в течение полуго- 
да, что поэволило в октябре 1990 
года приступить шведским спе- 
циалистам к монтажу оборудо- 
вания.

Внедрение комплекса позволит 
значительно улучшить качество 
низковольтной аппаратурь*, ви- 
пускаемой объединением, прибли- 
зить продукцию к мировим стан- 
дартам, обеспечить экологически 
чистое производство, добиться 
экономии води.

Подсчитали, что контракт стои- 
мостью в 3,2 миллиона долларов 
окупится в течение полутора лет.

На злобу дня

НБ В СВОИ САНИ...
СИЛБНОДЕИСТВУЮ1ЦИМ лекар- 

ством против хроннчески дремучей 
отсталостн нашего хозяйства кое-кто 
считает усиленную подпитку запад- 
нь1м современнмм оборудованием и 
новейшей технологней. Проше паре- 
ной репм—поставил новенькне, блес- 
тя!цие, начиненние электроникой и ав- 
томатикой машини на родное пронз* 
водство — и только успевай стричь 
купонь!. Автоматически старьге Ва- 
сюки преврашаются в Нью-Йорк, и 
толпи счастливмх м взволнованнмх 
свидетелей экономического чуда со 
всего мира стремятся прннести свон 
поздравления победителяй.
. Вероятно, что-то эдакое предста- 
вилось водникам. которью отхва-
тили за полмиллиона кровнмх инва- 
лютнмх рублей для нужд своего не- 
маленького хозяйства заграничнмй 
передвижной кнрпичнмЙ завод. Кра-

сивмй завод, компактнмй, желтень- 
кой краской тронутмй — как игру- 
шечнмй. Правда, на пресс уже по- 
хозяйски латка свежая железная на- 
варена — своими глазами видела. А 
что касается продукции — неизвест- 
но, когда будет. Лежат рядом на ра* 
мах сероватме блоки — не разбе- 
решь, из чего сделанм. И только те, 
на которме вода нечаянно попала, 
расползлись, обнажив свою сушность. 
Состоят они, оказмвается, из цемента 
н глинм. И судя по всему, глинм в 
них немного. а цемента — наоборот. 
Ихним конструкторам невдомек, что 
цемент для наших застройшиков — 
материал дефицнтнмЙ, достать его 
даже на фундамент — большая уда- 
ча.

И песочек для этой игрушки ну- 
жен *?еленькиЙ, почти как сахарнмй, 
и глина соответственной консистен-

ции — грубой ПИ1ЦН электроника и 
автоматика не принимают.

А кирпич-то она вмдает смрцовмй, 
не жженмй — голубую мечту дехка- 
нина. Наплачется он горькими сле- 
зами, вздумав построить себе хоро- 
мм из импортного нирпича. Потому 
что влетИт это ему в немалую копе- 
ечку — цементнме добавки, да пе- 
ревоз завода, да просеивание всех 
компонентов на месте.

Замечательно хороша блестяшая 
игрушка, но уж больно дорога, не 
про нашу честь. А  убмток от нее всем 
нам будет немаленький. Другие ми- 
нистерства и ведомства тоже грозят- 
ся потратить свои сбережения на 
желтенькие заводики. Ташгорагро- 
пром, например.

Современная технология, спору 
нет, решительно вмведет нас из 
трясинм научно-технического регрес-

са на тропу прогресса. Но при од- 
ном маленьком условии — если она 
соответствует психологии. А  если 
нет? Тргда будут простаивать на 
предприятиях отечественнме и им- 
портнме станки с числовмм прог- 
раммнмм управлением, бездейство- 
вать гибкие автоматизированнме ли- 
нии. Потому что это пока инороднме 
вкрапления, нет на них заказа произ- 
водства. А переналаживаться ему 
приходится, к сожалению, не очень 
часто. И будет вьгситься грудами же- 
/1езного лома дорогое валютное обо- 
рудование на потеху сдрузьямэ на- 
Шим, с готовностью оказавшим оче- 
редную услугу. И курочить его —все 
кому не лень, извлекая целме блоки 
для домашнего употребления.

Вм не задавались вопросом, доро- 
гой читатель, почему такое происхо- 
дит при нашьй бедности. Впрочем, 
голову долго ломать не придется.

I Многомудрьгй народ давно дал точ-. 
ное определение этому явлению: «ка- 
ковм сами, таковм и сани». И не в 
свои сани садиться не советует...

В. РУДАКОВА.

Большие переменм происходят 
в последнее время в экономике 
нашей странм. Конверсия пере- 
водит заводм военного значеиия 
на производство товаров широко- 
го потребления, создаются сов- 
местние предприятия, заключают- 
ся контракти с зарубежними • 
фирмами, с каждим днем рас- 
тут ряди арендаторов... Все это 
продиктовано сегодняшним днем, 
когда по старим методам рабо- 
тать нельзя, а по-новому могут 
не все. По этим причинам нам 
приходится многому учиться у 
специалистов из-за рубежа.

В сентябре 1989 года бил зак- 
лючен контракт между производ- 
ственним объединением «Сред- 
азэлектроаппарат» и шведской 
фирмой «Гальвоур» о монтаже 
гальванической автоматической 
линии цинкования и кадмирева-

НА СНИМ КАХ: монтажники- 
сборшики гальванической линии. 
Заслуженним авторитетом поль- 
зуется среди коллег Б. А. КАРИ- 
МОВ (в центре); шведские спе- 
циалисти Ханс Ш И Л Л ЕР  и Эд- 
гар КЯС П ЕРТ  осушествляют 
работм по механической сборке 
линии; идет разгрузка контейне* 
ра.

Фото В. М ИРО Ш НИЧЕНКО .



11 ТУРКЕСТАНСКАЯ ПРАВДА и п и с а л а :
БЕССМЕРТИЕ ЛЕНИНА—ЕГО УЧЕНЬЕ, ЕГО РАБОТА, ЕГО МЕТОД

Владимира Ильича

*

Каждий год 21 яиваря мь< помииаем 
Ленина.

Каждьж год уносит все дальше от нас неповторимую ленинскую 
пору. Каждий год привносит в нее свое своеобразие.

И, виходит, каждуй год мь1 видим, слишим, поминаем Лени- 
на по-разному. Сквозь время. Сквозь сталинский произвол, хру- 
шевскую оттепель, застойное славословие, перехлесть* пере- 
строечних лет.

Но бил у истории первий год поминания Ленина. Каждий день 
его напоминал людям: Ленина с нами нет. Вот уже целнй год. 
Отзвуки того неповторимого двадцать пятого сохранили най- 
денние в архиве ветерана трех революций ‘Г. М. Саричева лист- 

отривного календаря. Окунемся же в тот далекий, неискажен- 
ний цензурой времени ' год. Послушаем голоса надолго от- 
лученних от нас людей, ошутим острую осознанную боль совре- 
менников, соратннков Ленина.

Послушаем время...

Орфографня, справочннй матернал орнгнналов сохранен полностью.

в о ж д ь  МАСС
Влддимир Ильич окончмл жиэнь, как 

иаоспориммй властиталь дум всах тру- 
дяшихся и угивтвннмх. Его значвни# в 
широких народних массах иа протяжв- 
иии миогих лвт ивуклоиио воэрастало 
иэ года в год.

Ешв в пвриод нвлвгального сушвст- 
воваиия нашвй партии каждмй рабочий, 
принимавший участив в борьбе эиал 
тов. Лвиина, как вдинстввнного вождя 
большевиков. Всвх иас, —  вго сторон- 
ииков, —  ужв тогда иаэьшали лвиинцв- 
ми. Влияние Лвниив с колоссвльной 6 ь1- 
стротой воэрвствло каждмй рвэ, когдв 
пвртия вмходилв иэ подполья. Влвди- 
мир Ильич немедлвнно вмрвстал в ги- 
гвнтского вождя мвсс, блиэкого всвм их 
иуждвм, интимно-простого в личнмх от- 
иошвииях и нвумолимого гигвнтв в по- 
литичвской борьбв. Твк бьто  в 1905 г„ 
твк бмло и послв фвврвльской рвво- 
люции.

Фвврвльсквя рвволюция двлв довв* 
двиимм почти до отчвяния, ИСТОШВИ- 
имм войиой и цвриэмом мвссвм воэ- 
мс <ность открьгтой рвволюциоииой 
борьбм и мвссовой оргвииэвции. И Влв- 
диммр Ильич в коротков время ствл 
вмрвэителем вдинстввнного в мирв 
мвссового рвволюциоииого движвния и 
приввл рабочих, крвстьян и врмию к 
Октябрьской побвде.

Нужнм бмли вго сврдцв, вго чутьв 
мвссм, чтобм впитать в Свбя, чтобь!
почти фиэически ошушвть тв СДвиги, 
котормв происходили в глубиивх соэ- 
иаиия иародв, и иужим бмли громвд- 
ное обрвэоввнив, гвнивльнмй ум  и пол- 
ное облвдвние творивй мврксиэмв, что- 
бм оформить это движение в оргвни-

эоввниое движение рвбочих и крвстьяи 
против буржувэного строя эв социв- 
лиэм. Между Влвдимиром Ильичвм и 
рвволюционнмми мвссвми уствновилось 
нвстолько блиэков единство, что отдв- 
лить их друг от другв нввозможио. 
В. И. Лвиии бмл лвборвторивй рвволю- 
циоииой ммсли для миллионов восствв- 
ших рвбочих и креетьян, он бмл гвни- 
вльиой головой, которой бмли понятнм 
квк свммв интимнмв ммсли рвбочих и 
крвстьян, твк и свммв вмсокив вврши- 
нм нвучимх зивиий. Влвдимир Ильич 
бмл особвнио ввлик, квк вождь >ос- 
ствний, но ив мвнвв ои бмл ввлик и 
квк оргвнизвтор нового госудврства. 
Вся массв госудврстввиимх вопросов 
бмлв У Ивго всвгдв Пврвд глвэвми, и 
ои бвэ труда и бвэ ошибок вмбирал 
самое сушвствениое для даиного мо- 
мвнтв и со всей свовй иввидвнной энвр- 
гивй принимвлся эв осушествлвиив очв- 
редиой звдвчи. Соввршвнио исключи- 
тельиов энвчвнив и чувство двйстви* 
твльиости всвгдв помогвло вму иэби- 
рать тв пути, котормв бмли по силам 
странв и партии, энаиив людей помо- 
гало вму формулировать очвредиме 
лоэунги в таких вмрвжвииях, которме 
бмли понятнм и доступнм всякому. По* 
этому ои бмл блиэким и роднмм ДЛЯ 
каждого рабочвго и крвстьяиинв.

Влвдимир Ильич облвдвл эвмвчвтель- 
нмм двроввнивм строить госудврство 
трудяшихся иэ того матвривлв и твми 
силвми, какие всть, и подготовлять их 
свовй буриой и нвутомимой работой к 
раэрвшвнию всв более труднмх эадвч.

А. РМКОВ.

Л ЕН И Н А  НЕТ...
Леииие иет. Нет болве Леиииа. Тем- 

имв эвкоим, управляюшие рвботой кро- 
ввиосимх сосудов, отобрели эту жизиь. 
Мвдицинв оказалвсь бессильиой соевр- 
шить то, чвго от нее со стрвстью жда- 
ли, трвбовали миллионм чвловечвских
сврдвц.

Сколько среди йих таких, которь^в 
отдали бм, ие эадумввшись, свою соб- 
ственную кровь до послвдней квпли, 
только бм оживить, воэродить рвботу 
кровеиоснмх сосудов великого вождя 
Лечинв-Ильича, единственного, нвповто- 
р» дого. Но чудо не совершилось там, 
гдв бессильиой окаэвлвсь ивука.

И вот Лвнинв иет.
Слова эти обрушиваются иа соэнанив, 

как гигантсквя сквла в морв.
Более 10  месяцев длился второй при- 

ступ болезии, болве тяжвлмй, чвм пвр- 
вмй. Кровеносиме сосудм, по горькому 
вмражению врачей, все время «игра- 
лм». Это бмла страшивя игрв жиэнью 
Ильичв. Можно бмло ждвть и улучше- 
иия, почти полного восствновления, но 
можио бмло ждвть и квтестрофм.

Мм всв ждвли вмэдоровления, в при- 
шла квтвстрофв. Дмхвтельимй центр 
моэга откеэвлся служить —  потушил 
цвнтр гениельиой ммсли.

И вот иет Ильичв. Пвртия осиротела. 
Осиротвл рвбочий класс.* Именио это 
чувство порождеется прежде всего вв- 
стью о смерти учитвля, вождя.

Квк пойдем вперед, ивйдем ли доро- 
гу, ие собьемся ли? Ибо Ленинв, товв- 
ри1ди, с нвми больше иет.

Лвнинв нвт, ио есть ленииизм. Бес- 
смертное в Ленине —  его учеиие, его 
рвботе, его метод, его примвр —  жи-

ввт в *вс, в той пвртии, которую ои 
соэдвл, в том пврвом рвбочвм госудвр- 
стве, которое он воэглввлял, нвпрввлял.

Нвши сердцв потому порвженм сей- 
чвс твкой безмерной скорбью, что мм 
все, великой милостью истории, роди- 
лись соврвменниквми Лениив, рвботв- 
ли рядом с иим, учились у нвго. Нвшв 
пвртия всть лениниэм в действии, нв* 
шв пвртия есть коллективнмй вождь 
трудяшихся. В квждом иэ нвс живет 
чвстицв Ленинв —  то, что состввлявт 
лучшую чвсть квждого иэ нвс.

Квк пойдем вперед? —  С фонврем 
лениниэмв в руках.

Нвйдем ли дорогу? Коллвктивной 
ммслью, коллективной волей пертии 
нвйдвм!

И зввтрв, и послезввтрв, и чвреэ не- 
делю, и череэ месяц мм будем спрв- 
шиветь себя, неужели Ленинв нет? Ибо 
нввероятнмм, нввозможнмм, чудовиш* 
нмм произволом природм долго еше 
будет кеэеться его смерть.

Пусть тот же укол иглм, котормй мм 
чувствуем, будвт квждмй рвэ чувство* 
ввть сердце при ммсли о том, что Ле- 
иинв более нвт, стаиет для каждого иэ 
нас напомиивиием, предостервженивм, 
призмвом:

—  Твоя ответственность повмсилась. 
Будь достоии воспитвтеля, твоего вож- 
дя. Скорбя в трвуре, в горе, сомкните 
нвши рядм и сердце, сомкнем их для 
новмх боев.

Товари1ди-братья1 Леиина с иами нет! 
Прошвй, Ильич! Просцай, аождь!

Л. ТРОЦКИЙ.
Тифлис, вокэвл, 22 янввря 1924 годв.

«Великий
товаригд Ленн»
(ИЗ ФЕРГАНСКИХ ВПЕЧАТЛЕНИЙ)

—  В России нет больше царя и кв- 
питвлистов, и потому скупкв хлопкв 
прекрвшенв нввсегде.

— России иужнм солдвтм, пушки, 
оружив, но не хлопок...

И вдруг... От кишлвка к кишлаку, от 
базврв к бвзвру, от кврвввн-сврвя к 
кврвввн-сврвю —  по проселочнмм, 
степнмм и горнмм дорогвм —  изве- 
шения и твлегрвммм доводят до всеоб- 
шего сведения:

«Именем революции... Ленин, воэглвв- 
ляю|ций кучку демвгогов и предвтелей, 
вмкинувший лозунги прекрвшения вой- 
нм и немвдленного мирв с врвгвми, 
обьявляется предвтелем революции, 
изменником свободм и Родинм, Нмне 
большевики рвзгромлвнм. Ленин скрмл- 
ся...».

И впервме измученнь1в, огрвблвннме, 
рвзноплеменнме мвссм Фергвнм блвго- 
словили имя неведомого человекв, 
впервмв по кишлвквм, вулвм, бвзервм, 
чвйхвнвми, кврвввн-сврвям нв десятквх 
язмквх с любовью, с звтвенной нвдеж- 
дой бмло произнесено это стрвнное 
имя:

— Лени!
* » *

Октябрьсквя революция доквтмввет- 
ся до Фергвнм лишь к нвчвлу 1918 го-
Дв.

В обствновке полной иэолированнос- 
ти Туркестанв от Центрвльной России, 
отсутствии в нем доствточнмх квдров 
подлинного пролвтвривтв, Октябрьсквя 
реюлюция коверквется и уродуется 
эдесь колонизаторски настроенной ин- 
теллигенцией, бмвшими цврскими чи- 
новниквми и приствввми, сводится по 
сушеству к рвсширению и углублению 
старой колонизвторской политики.

Обнишввшив, нешвдно эксплувтируе 
мме прикрмвшимися под советскими 
эивменвми колониэвторвми, дехкв- 
не, скотоводм, кустври и бвтрвки втя- 
гиввются в внтисоветское бвсмвческое 
движение, они полнм ненввисти к уств- 
новившимся в Фергвне формвм Совет- 
ской власти, но... они убежденм, что 
причина элв лежит в том, что «великий 
товвриш Лвнн» и «его люди» не энв- 
ют об истинном положении вешей в 
Фергене...

И сколько строк, сколько писем, ис- 
черченнмх корявмми, прмгвюшими ту- 
земнмми кврвкулями, пишется в эти- 
дни в отдвленнмх кишлвквх Фергвнм.

«В город Москву, товвришу Ленну, 
передвть ему семому».

1919 год. По рвзгромлвнной стрвнв 
—  от Ходжикентв до Пвмирских пос- 
тов —  несутся рвдостнме слухи:

—  Ленн узнвл о Фергвне... Ленн при- 
слвл «своих людей». Нестояших боль- 
шевиков. Дал им грамоту: «Власть — 
бедноте, эемля, водв —  бедноте, ни- 
кто не может обижвть бедноту». Вот 
что сквзвно в той грвмотв...

В жизни Фергвнм нвступил новПй 
период.

Звклвдмввются первме квмни под- 
линного советского строительствв нв 
Востоке.

1920 год. Из Москвм, с X сьездв 
РКП, в кишлвки воэврвшаются делега-
тм.

Многолюднме митинги, сходм, собра- 
ния...

Докладм делегвтов. Основной пункт 
доклвдов —  словв «товвришв Лени» о 
эвмене продрвзверстки нвлогом, о прв- 
ве крестьян на свободное рвспоряже- 
ние излишквми, об уствновлении нор- 
мвльнмх взвимоотношений городе с де- 
ревней и т. д.

Речь Ильичв переводится нв туэемнме 
яэмки.

Могильнвя тишине. Звмирвет пестрое 
пятно хвлвтов...

И потом тмсячеголосмй взрмв. Вэрмв 
аосторгв:

—  Дв живет нв счвстье нвше товврисц' 
Ленн! * * *

1921 год. Ленин лично руководит рв- 
ботвми комиссии ВЦИК по делам Тур- 
кестанв. Иэ, двлекого Кремля, зв три 
тмсячи верст, он двет директивм, порв- 
жвюшие мудростью, глубочвйшим по- 
нимвнием местной ситувции, гвнивль- 
ной чуткостью и иэумительнмм пред- 
видением вождя.

И потому не нвдо удивляться, что в 
глухих кишлвквх Фергвнм, в волостях, 
нв сотни верст оторввннмх от желвз- 
ной дороги, нв волостнмх сьездвх со- 
ветов, союэов «Кошчи» и молодежи 
«свммм большим хоэяином» (почетнмм 
председвтелем) неизменно избирвется 
тов. Ленн.

И не нвдо удивляться, что двже се- 
дме, словно вмрввКнме из библейских 
времен стврики, совершвя нвмвз, моли- 
ли «Великого Пророкв» о продлении 
жизни «товвришв Леннв» и еше о том, 
чтобм энвл он о положении стрвнм, о 
нуждвх и испмтвниях ее...

ХИДиРАЛИЕВ.

Т О ВА РН Ш
, Товвриш Ленин бмл и оствнется в 
веквх единственнмм и неповторяеммм.

Природв и история завязвли в нем 
эвмечвтельнмй узел громадного ума, 
нечеловеческой воли, личного муже- 
ства и той редкой человечности, кото- 
рая свойственнв только иэбрвнниквм. 
И эти ко^бинироввннме силм двли 
нвм гений Влвдимирв Ильичв.

Тов. Ленин бмл прежде всего вож- 
дем, твким вождем, квкими история 
дврит человечество рвз в сотни ' лет, 
по именвм котормх отсчитмвают эпо- 
хи. Он бмл ввличайшим органиэатором 
масс. Точно великан шел он впереди 
людского потока, напрввляя его дви- 
жение, иэ бесчисленнмх человвческих 
едиииц строя дисциплинироввнную 
армию труда, бросвя ее в бой, крушв 
противникв, обуздмввя стихию, осве- 
шал прожектором своего мошного 
ума и прямме пути, и темнме обход- 
нме эакоулки, по котормм приходится 
звучвть мерной поступи чернмх рабо- 
чих рядоа с мятежнмми краснмми зна- 
менвми.

Что делало Ленина таким гениальнмм 
вмрвэителем миллионов?

Это прежде всего его необмчвйнвя 
чуткость к звпросам масс. Точно бмло 
у Ленина квкое-то неведомое шестое 
чувство, . которое позволяло ему чут- 
ким ухом прислушиваться, как рвстет 
под звмлвю травв, квк бвгут и журчвт 
подземнме ручейки, квкие думм, кв- 
кие ммсли бродят в головах , бесчис- 
леннмх тружеников эемли. Он, как 
иикто, умел слушать. Он тврпеливо и 
внимательно слушал солдатв стврой 
врмии, крестьянина из далекой окрви- 
нм, рвбочего-метвллиств. По случвйно- 
му рвзговорў с деревенской стврухой 
он угвдмввл биение пульсв в крестьян- 
ствв. По эвписке рвбочего нв митинге

он, мудрец нвшей пвртии, видел и чув- 
ствоввл, какими путями бегут ммсли 
рабочего классв, каждого человека. 
Он каким-то, только ему свойствен- 
нмм способом точно вмтягивал тмсячи 
нитей, весь клубок социальнмх связей, 
сложнмх сплетений и узлов —  и перед 
его глвзвми бмла картинв жиэии мил- 
лионов, квртинв клессовмх огношений 
во всей необъятной стрвне. Ленин 
имел особмй дар говорить с людьми, 
подходить к людям настолько блиэко, 
иастолько интимно, что они шли к не- 
му нввстречу со всеми своими сомне- 
ниями, иуждами, звпросвми, С квж- 
дмм Ленин нвходил обший яэмк.

Вряд ли можно нвйти в истории тако- 
го другого вождя, котормй бмл бм твк 
любим своими ближайшими соратни- 
квми. У всех у них бмло к Ленину 
квков-то особов чувстео. Но вго имен- 
но любили. Не просто ценили вго мош- 
нмй головной вппарат и его желвэную 
руку. Нет, он привяэмвал людей пуч- 
ками иитимнмх ниточек, он бмл свой, 
блиэкий, родной.

Этв величвйшвя простотв бмлв у 
Ленинв основной чертой его политики.

Это не простота наивнмх людей. Это 
именно простота гения. Он находил 
простме слова, простме лоэунги, про- 
стме решения свммх сложнмх эвдач.

И вместе с тем, Ленин властно вел 
всю пвртию, в через нее всвх трудя- 
шихся. Он бмл диктвтором в лучшем 
сммсле этого слова. Впитмвая в себя 
точно губка все соки жиэни, перерабв- 
тмввя в своей изумительиой умствен- 
ной лвборвтории опмт сотен и тмсяч 
людей, он в то же время мужествен- 
ной рукой вел зв собой, квк власть 
имвюший, как ввторитет, как могучий
вождь.

Н. БУХАРИН.

В ЕЛ И К И Е  СИ ЛЬ!
СВОБОДБ1

Кто-то правильно скаэал, что самое 
большое счастьв для чвловека, это — 
встреча и возможность обшвния с че- 
ловеком, котормй и вмше, и лучше 
других. Счастье такой встречи с особой 
яркостью ошу^Цвлось всеми нвми имен- 
но при обшении с В. И.

Встрвчв и работа с В. И., это могу* 
чее и теплое ильичееское крмло, кото- 
ров бмло распростерто иад нами, бм- 
ло наше самое дорогое счестье. Мм 
все знали, что пока он жив, есть такой 
центр, твкой опорнмй пункт, в котором 
не только мудро, но и с глубокой че- 
ловеческой проникиоввнностью поду* 
мвют и позаботятся о нас, чтобм при- 
поднять ивс и помочь нвм бмть лучше 
и полеэнее для других. Приближаясь к 
иему и смотря на него, мм не только 
все глядели вверх, ио, порой даже не- 
эаметнмм обраэом для себя, подтяги- 
вались, чтобм бьиь лучше и достойнее.

Сколько раэ мм эамечали, что, под- 
ходя к дверям его кабмнетв, напря- 
жвнно рвэммшляя над каким-нибудь 
вопросом или эапросом к нему, вслед 
эатем, послв самого короткого обмена 
ммслей с ним, мм с удквлением чув- 
ствовали, что волрос так прост, а ре- 
шенив так ясно, что никаких сомнений 
и колебаний бмть не может. Это про- 
исходило потому, что чувство уэаже- 
ния, которое внушал нам самим рвс- 
порядком своего рвбочего дня этот 
неутомиммй труженик, заставляло осо* 
бенко напряженно работать нашу 
ммсль, а также и потому, что В. И. об- 
ладал особмм даром с полуслова под-

хввтмввть ммсль собеседника и направ- 
лять ее в иадлежвшее русло.

Чтобм в нвибольшей мере эавоеаать 
личность приближавшегося к нему че- 
ловека, В. И. не нуждвлся ни в каких 
искусственнмх средствах: для этой це- 
ли ему достаточно бмло только оств- 
ввться самим собой.

Говорят, что истииное мвстерство в 
любой области характериэувтся в пос- 
леднем и конвчном счете именно лег- 
костью своего вмявлвнмя: чвловек за- 
трвчивает квк-будто бм немного, в да- 
ет очень много. В этом сммсле Влади- 
миру Ильичу в совершенстве дано бм- 
ло бмть человвком — твким простмм, 
ясиь1м и доступнмм и вместе с тем та- 
ким необмкноввнно чутким, всвсторон-
Н И М  И С И Л Ь Н Ь 1 М .

Однако, квждмй иэ нас энает, что 
мастерство в любой облвсти ие пвдает 
на человвка с небв, в двется большой. 
рвботой и большой тренировкой.

Долгими годвми упорной работм над 
собой сковал он в себе желеэную во- 
лю и бмл в праве более, чем кто-либо 
другой, отдавать прикаэвния и требо- 
ввть многого, потому что наиболее тре- 
бовательно, наиболее беспошадно от- 
носился он к самому себе.

Никогда ешв в истории человечес- 
кая личность не бмла поднята на эа- 
коннейшем основании так вмсоко. Но 
ни на минуту не эакружилась у В. И. 
голова от этой влвсти и ие пвло на нв-

в

го от практики этой власти ни одного 
малейшего пятнмшка.

Г, КРЖИЖАНОВСКИЙ.

Т О В А Р И 1Ц И ...
Большая у меня просьба к вам: не давайте своей печали по 

Ильичу уходить во внешнее почитание его личности. Не уст- 
раивайте ему памятников, дворцов его имени, пишних торжеств 
вего память и т. д. — всемуэтому он придавал при жизни такое 
малое значение, так тяготился всем этим. Помните, как многое 
еше не устроено в нашей стране. Хотите почтить имя Владимира 
Ильича — устраивайте ясли, детские сади, дома, школи, биб- 
лиотеки, амбулатории, больници, дома для инвалидов и т. д. И 
самое главное — давайте во всем проводить в жизнь его 
завети.

Н. КРУПСКАЯ.

ВЕЛИКИЙ МЯТЕЖНИК
Лвнин соэдан бмл для того, чтобм в 

свмую катвстрофическую, свмую мя- 
твжную, самую революционную эпоху 
мировой исторки стать во глвве мил- 
лионов и вести их в бой.

История вооружила его вмсшим дос- 
тижением мировой культурм, оружием, 
которое столетиями вмрвбвть1ввлось и 
коввлось величвйшими умами челове- 
чества, —  оружием научного социализ- 
ма, марксиэмом.

И она же напитвлв его великим чув- 
ством мятежв, бунта, восстания. Страст- 
ное чувстао возмушения и негодова- 
ния, ввками накоплвнное в «ниэах» че- 
ловечества, в фабричнмх пригородах, в 
задавленнмх деревнях, среди колони- 
альнмх рабов, жило в его груди и на- 
прввляло его железную волю.

Иэ глубин истории идут эти волнм 
мятежей и аосстаний, потрясаюших 
мир. Ими даввлв энвть о себе своим 
господвм эадавленная массв рвбов, 
тех, для котормх до сих пор история 
бмлв лишь сменой форм рвбствв.

Длинная цепь этих вулканических из- 
вержений, как красное эарево, осве- 
шает пути человечества, это — крас- 
ная нить его раэвития. Для Ленина она 
никогда не бмла лишь предметом ис- 
торического изучвния —  как для Квут- 
ского или Плехвновв. Нет! После Па- 
рижской Коммунм именно Ленин и 
только ои — как бм по молчвливому 
доверию миллионов угнетеннмх —  под- 
нял и продолжил — в теории и на 
првктике —  эту крвсную нить всемир- 
ной истории.

Но он не только продолжвл дело ве- 
ликих мятежникоа.

Вместе с пролетвривтом Ленин го- 
товил восствние для того, чтобь! вос- 
стввший пролетвривт взял власть.

Восстать, чтобм победить; победить, 
чтобм вэять власть; вэять власть, что- 
бм властной, железной, пролетврской 
рукой, в союзе со всеми угнетеннмми, 
нвчвть перестройку мира. Так рассуж-

дает каждмй рвбочий. Так рассуждал, 
для этого жил, для этого рвботвл, нвд 
этой рвботой умер Лвнин.

Диктвтурв должнв закрепить восста- 
ние; не закрепленное диктвтурой свмой 
массм восстание, даже успешное, — 
это еше не победв, это, в лучшем слу- 
чвв, только швг к победе —  эту ммсль 
вмковвлв в Ленине вся предшествую- 
шая история бесплоднмх попмток тру- 
дяшегося человечества осзободиться 
от своих господ.

Против диктатурм меньшинства —‘* 
диктатурв большинствв; протцв диктвту- 
рм «господ» — диктвтура «ниэов»; все 
остальиое —  обман народа, предатель- 
ство, слабость мь1сли или слабость во- 
ли, «поповство» и «толстовство»; так 
учил Ленин, и это учение бмло только • 
формулировкой тяжкого, неслмханно 
дорогой ценой купленного историческо- 
го опь^та миллионов и миллионов лю- 
двй.

Не случайно великого вождя борю- 
Швмуся человечеству дала Россия.

Именно в России, на великом истори- 
ческом стмке между Звпвдом и Восто- 
ком, в бурляшем котле глубочвйших 
противоречий, на почве мучительнмх и 
героических усилий сотен миллионов 
рабочих и крестьян освободиться и от 
взивтского цвриэмв и от европейского 
капитализмв, мог вь1рвсти и эвквлить- 
ся вождь, под руководством которого 
рабочий класс перешагнул череэ порог 
новой эпохи.

Здесь вмковвлвсь и получилв впер- 
вь1е политическое воплошение идея 
пролетвривтв, собирвюшего вокруг св- 
бя крестьянство для окончательного 
ударв по капиталу, идея союэа рабо- 
чих и крестьян. Ленин сделал эту фор- 
мулу — формулой мирового освобож- 
дения, превратив ее в динвмитньж пат- 
рон, подрь)ваюший все эдание мирозо- 
го империализмв.

Л. КАМЕНЕВ.

ЦАРСКАЯ ОХРАНКА
ОБ ИЛЬИЧЕ

Роль Влвдимирв Ильичв в русском 
рвбочем движении, конечно, хорошо 
бмла известна царской охранке. И 
охранкв, не шадя сил и средств, эор- 
ко следила за каждмм шагом Ильичв.

Как в России, так и эа границей 
Ильич бмл окружен сетью шпиков.

Ильич бмл искушеннмм революцио- 
нером и опмтнмм конспиратором.

Всв же за десятилетие подпольной 
рвволюционной работм Ильичв в вр- 
хивах департамента полиции накопи- 
лось довольно много материвлов о 
вго личности и деятельности, которме 
охранкв, примврно в 1909— 1910 г.г. 
обрвботвлв и состввилв нв их основа- 
нии ивчто вроде полицейской «био- 
графии» Владимира Ильичв.

Вот онв:
СП РА ВКА

Ульянов Влвдимир Ильич (кличкв 
«Лвнин»), родился в 1870 году. Улья- 
нов за учвстие в студенческих бвспо- 
рядквх исключен из Казвнского уни- 
верситетв с воспрешением жительствв 
в г. Квзвни и с учреждением неглвс- 
иого ивдзорв полиции.

В 1895 г. Ульянов вмехвл эв грани- 
цу по паспорту, вмдвнному С.-Пвтв|Ь- 
бургским грвдонвчвльником от 25 мвр- 
тв того жв годв зв №  720 и> как сос- 
тояший под неглвснмм надзором, по- 
мешен в циркуляр на погрвничнме 
пунктм от 26 мвя 1895 г. за N2 4254.

Находясь эа грвницвй, Ульянов во- 
шел в сношения с эмигрантом Плеха- 
новмм с целью уствновить правильное 
водворение в Россию революционной 
литературм, а звтвм по воэврвшении 
в Петербург, Ульянов учвствовал в 
составлении статей для подпольной 
газетм «Рабочее дело».

В 1896 г. Ульянов привлекался к до- 
энанию по делу о «С.-Петврбургских 
преступнмх кружках социал-демокрв- 
тов». По вмсочвйшему повелеиию 29 
яиваря 1897 года Ульянов ямслви я 
Восточную Сибирь под гласимй иад- 
эор полиции мя 3 года.

По освобождении 29 янввря 1900 
годв от глвсного надзора Ульянов 
подчинвн негласному надзору и по 
поствновлению особого совешвния 16 
деквбря 1899 г. ему бмло воспрешено 
житвльство в столицвх и С.-Петврбургс-

кой губернии, впредь до особого рвс- 
поряжения, а также в местностях фаб- 
ричного района, университвтских го- 
родках и в г.г. Иркутскв и Красноярс- 
кв с их уездами, сроком на три года.

16 июля 1900 г. Ульянов по пвспорту, 
вмдвнному Псковским губернвтором от 
5 мвя за. №  34, вь|6 ь1Л эагрвницу, где 
вошел в соствв «центрвльного коми- 
тетв российской социвл-демокрвти- 
чвской рвбочвй пвртии» и вскоре эв- 
нял видное лоложвние среди эмигран- 
тоа (Циркуляр на погрвничнме пунк- 
тм от 19 сеитября 1900 г. за №  2154).

В 1901 году Ульянов вмвсте с Юливм 
Цвдврбвумом (Мвртовмм. —  Ред.| и 
Потресовмм приступили к иэдвнию 
печвтного органа назввнной пвртии 
под нвэванием «Искра». В 1903 г. 
Ульянов руководил прениями ив про- 
исходившем зв грвницей 11-м сьеэде 
предстввитвлей социвл-демокрвтичес- 
ких оргвнизвций в России и эвгрвницей.

В 1907 году Ульянов присутствоввл 
нв 5-м обшепвртийном съезде социвл- 
двмокрвтов, состоявшемся в Лондоне.

В октябре 1908 годв Ульяиое прини- 
мвл учвстие на конференции междунв- 
родного социвлистичвского бюро в 
Брюсселе.

В 1908 году Ленин учвствоввл на 
пленарнмх заседвниях центрального 
комитетв российской социвл-демокрв- 
тической рвбочей пгртии, происходив- 
ших в ввгусте того же года в Женеве, 
а в январе 1909 г. нового стиля на 
обшерусской конференции социал- 
демокрвтической рвбочей пвртии, про- 
исходившей в Пвриже.

Нмне Ульянов входит в состав ре- 
дакции центрального органв пвртии 
«Социвл-Демокрвтов».

Приметм: рост 2 врш., 51/х вершков, 
телосложение среднее, нвружностью 
производит впечатление приятное, 
волосм на голове и в бровях русме, 
прямме, глазв кврие, средней величи- 
нм, голова круглая, средней величинм, 
лоб вмсокий, нос обмкновеннмй, лицо 
круглое, чертм его прввильнмв, рот 
умереннмй, подбородок круглмй, уши 
средней величинм.

К «спрявке» пришита фотографичес- 
квя кярточкя Влвдимиря Ильичв. Дятя 
состяялеиия «спряяки» не уквзаня.

А. КИРЖНИЦ.

х>

X
ээ
>
чэ

ПОРТРЕТ ЛЕНИНА
Ои входит. Не видишь как вошел. 

Его едва можно разглядеть.
Он словно в звсаде эа своим столом.
Вмстулвют только плечи и головв.
Лмсмй череп с резко вмпуклмм лбом.
Несомненно аэиат.
Его вмдают скулм и глаза.
Мвленькие миндвлевиднме глаза, бро* 

ви монгола рвсстввлвнм широко.
Нос более велик, чем предполага- 

ешь, с реэкими приплюснутмми ноэ- 
дрями, крепко припаяннмми к шекам.

Под ним в бесцветной шетине усов 
и жидкой бородке то, что назмавют 
его уль»бкой.

Но Ленин не улмбвется. Как и иеко* 
сит. Мне кажетсв, он часто пришурива* 
ет глаза. ...

Поистине,' только тогда можно бмть 
увереннмм, что ои улмбнулся, когда он

рвэрвжвется мвленьким смехом.
Тридцать различнмх чувств вмражв- 

ется в его оскале эубов, котормй ни- 
когда не бмввет совершенно одинв- 
коа.

Под собиреюшимся в моршинм лбом 
все в даижении. Ленин подлиннмй — 
только в кино. Ни один портрет не 
похож на него.

Глазв словно делают усилия, чтобь! 
открмться вполнв, рот легко кривится, 
расширяет ноэдрю над собою, ярко 
вмявлявт вмступ правой скулм и бро- 
сает сквоэь насмешливь^е губм слово.

Последоватвльио смвняют друг дру- 
га вмражения иэумитвльной молодости 
и усталости чвловвка, несушего на сво- 
их плечах новмй мир.

ВАЙЯН-КУТЮРЬЕ 
(фрвицуэский кеммуиист).

Публиквцию подготовил спец. корр. «Няродиого слова» ю. РЯЖЕНЦЕВ.

I
1
Ф

§



ОТКРОЙТЕ  
М УЗЬШ Е СЕРДЦЕ!

ИЗ ПОЧТБ1 «КРАСНОЙ КНИГИ
КУЛЬТУРМ»

Хочу поделиться через газету «Народиое слово» своимн ммслями.
По специальностн я музьшант, педагог, работаю в музьжальном учнлише 

нменн Хамзм, отделение струннмх инструментов. В  семье у нас музьша — 
непременная часть духовной жнзни. Всегда испмтьхваем к ней благоговейное 
отношение, так же, как к художественной литературе, живописи. Дома ' с 
удовольствнем слушаем музмкальную класснку, ходим в театр. Но вот̂ не- 
давно бьма в Самарканде, увидела величественное роскошное здание опер- 
ного театра — «храма искусства».

Во время спектакля меня огорчили пустме кресла в зале — зрителей 
бмло меньше, чем артнстов на сцене. Больно такое вндеть.

Почему у нас пользуются популярностью лншь скороспелме рок-ансамб- 
лн, а настояшая музьша пребмвает в тени?

Может бмть, эстетнческое воспнтание в школе, урокн пения имеют се- 
рьезнме нзъянм. И поэтому звучат голоса: «А нужен ли вообкце опернмй 
театр?»

Очень хотелось бм вместе с вамн поразммшлять над этой проблемой. 
Непонимание, а порой и неприятне прекрасной музмкн — грознмй снмп- 
том духовного обниЕцання.

Прнглашаю всех заинтересованнмх к разговору о музмке: давайте поду- 
маем вместе о том, как бмть дальше.

Д. АБД УЛЛАЕВА .
СОВСЕМ недавно бмлн прннятм 

Указм Президента УзССР о повьппе- 
нии заработной платм учителям об- 
шеобразовательньгх школ, школ-ин- 
тернатов, спецшкол, о введении до- 
полннтельнмх льгот преподавателям. 
Указм призванм повмснть престнж 
профессии учителя, создать необхо- 
димме условия для улучшения жиз- 
нн. Детские музьшальнме школм, 
ввиду ведомственной принадлежно- 
стн Министерству культурм, не вош- 
ли в этот перечень, хотя они бмлн и 
остаются детскими учреждениями 
школьного типа, и структура их дея- 
тельностн не отлнчается от структурм 
деятельности обшеобразовательнмх 
школ.

Когда-то отдать ребонка «из интелли- 
гентной семьи» «на музмку» считалось 
делом весьма престижнмм. Из локоле- 
ния ■ поколение передавались легендм 
о прекрасних специалистах, мастерски 
преподаюш,их мальшам азм музмкаль- 
ной грамоть!.

Дети росли, поступали в музмкальнью 
школЬ1... и очень бмстро теряли инте- 
рес к музмке. Многие просто бросали 
занятия, а те, кто оставался, с трудом 
«доучивались» до вьтуска, и лишь не- 
многие продолжали музьтальное об- 
разование.

Маверное, многие музьжанть' нашего 
города помнят Розалию Львовну Левен- 
зон-Шайман — старейшего педагога по 
фортепиано. Она бьша настолько авто- 
ритетной фигурой в музьжальном мире, 
что пианист «школь! Левензон» поль- 
зовался полнмм доверием профессио- 
налов. Безупречнь1й вкус, глубина зна- 
ний, незауряднме способности в области 
психологии сделали возможнмм созда- 
ние своей системь! обучения. В свое 
время Розалия Львовна закончила Одес- 
скую консерваторию, брала уроки у 
мастеров Венской оперм. Ее слушали 
Глазунов, Рахманинов, Скрябин.

Один из самих ярких ее учеников — 
Владимир Николаевич Смольянинов — 
сегодня ведуший педагог Ташкентского 
государственного музмкального учи- 
лиш,а имени Хамзьк В течение ряда 
лет он возглавлял методическое обь- 
единение по ДМШ  города.

— Лет двадцать назад я прочел в 
какой-то газете про анкетирование, про- 
водимое в СШ А среди лауреатов Но- 
белевской премии, —  говорит Владимир 
Николаевич. —  У них спрашивали о 
том, имело ли искусство какое-нибудь 
воздействие на становление их научной 
деятельности.

Вь1яснилось, что 9 из 10 занимались 
отдельнмми видами творчества и про- 
должают сохранять увлечение чв более 
широком плане. У нас же подобной 
взаимосвязи не сушествует.

— В чем же, по-вашему, основная 
причина об|цего спада йитереса к за- 
иятиям музмкой!

— Причин множество. Во-первмх, не

хватает талантливмх и заинтересован- 
нь1х людей, способньи по-настоя1цему 
увлечь своим делом. Энтузиазм у нас 
поо(црять не принято. Сегодня моло- 
дежь живет новмми ритмами. С детст- 
ва ребенок Слмшит одни мотивм, в 
музмкальной школе совершенно дру- 
гие — незнакомме и чуждме ему. К 
сожалению, в педагогике слабо испо- 
льзуют современнме интонации. Ака- 
демизм еше очень силен.

Вторая причина —  более предмет- 
на. Увеличение платм за обучение. Са- 
ма процедура ее взимания крайне уни- 
зительна.

Ну и, конечно, отразилось исчезнове- 
ние той старой когортм настоя1цих ма- 
стеров, на котормх все держалось.

Где-то с серединм семидесятмх го- 
дов во всей системе образования бмл 
взят курс на массовость. Бмло открмто 
невероятное количество новмх учебнмх 
заведений, расширен прием уча»дихся. 
Это не могло не привести к сниже- 
нию обшего уровня музмкальной ку- 
льтурьк

Генрих Нейгауз говорил, что талантм 
создавать нельзя, но можно и нужно 
создавать среду для их роста. Не все 
могут покорять конкурснме вершинм, 
позтому главное в педагогике —  родить 
01цу|цение любви к музмке. Из-под па- 
лки никакой любви бмть не может, то- 
лько насилие.

Как же это происходит? Едва начав 
учебу, будуший муэикант сталкивался 
со строго соблюдаеммми правилами: 
четверти —  полугодия, зачетм _—  экза- 
менм, прослушивания —  конкурсм.

Для всех —  одинаковме требования, 
одинаковме «развивакядие» мероприя- 
тия. Программм обучения время от 
времени вроде бм пересматривались, 
но основм оставались незмблеммми — 
привить, обучить, достичь.

Формализм проникал во все сферм 
музмкального просвешения, и даже та- 
кое прекрасное начинание, как филар- 
монические концертнме циклм, прекра- 
тило свое сушествование.

Конкурсм юнмх исполнителей. Ка- 
залось бм, прекраснмй стимул для 
творческого роста. В соревновании, как 
известно, приобретаются навмки сцени- 
ческого поведения, проявляются вм- 
держка и характер.

Но усиленная подготовка к вмступ- 
лению часто мешает ознакомлению с 
новь1м материалом, тормозит развитие, 
и в итоге в течение года уча1цийся ог- 
раничивается всего несколькими про- 
изведениями.

Постепенно ДМШ  столкнулись с тем, 
что стали с трудом набирать необхо- 
диммй минимум учасцихся. Возникла 
проблема учеников и проблема педа- 
гогов.

В конце 1990 года прошел расши- 
реннмй совет директоров ДМШ, где 
бмло составлено обрашение к Преэи-

денту республики от имени и по по- 
ручению двухтмсячной армии препода- 
вателей, в котором бмло отражено бед- 
ственное положение в области музм- 
кального образования.

Ответила на некоторме вопросм и по- 
делилась своими соображениями по 
поводу проблем, волнуюших музьталь- 
ную обшественность города, старший 
инспектор по ДМШ  главного управле- 
ния культурм Виктория Вартановна Вар- 
танянц:

—  В наСтояшее время мм столкну- 
лись с тем, что уже не можем как 
следует укомялектовать коллективм 
музмкальнмх школ, Работа педагога 
становится все менее привлекательной. 
Те сушественнме иэменения в оплате 
тРУДа» которме недавно произошли, 
коснуяись лишь педагогов обшеобра- 
эовательнмх школ, музмкальнме оста- 
лись без внимания. Музмкантм уходят 
иэ ДМ Ш  на более вмсокооплачиваемую 
работу, что приводит в конечном сче- 
те к снижению качества обучения.

Тяжелое положение и в плане мате- 
риального состояния школ. Например, 
восемнадцатая школа поме»цается се- 
годня в здании когда-то конфискован- 
ного частного дома. Комнатм мало 
приспособленм под классм, все строе- 
ние совершенно обветшало и нахо- 
дится в аварийном состоянии. Есть не- 
сколько музмкальнмх школ, занимаю- 
Ю1цих одно «крмло» об(цеобразовате- 
льнмх. А ведь необходимм специаль- 
нме здания, типовме приспособления.

Большие сложности с инструментами, 
да мебель достать практически неаоэ- 
можно.

— В последнее время мм много го- 
ворим о воспитании гармоничной лич- 
ности, о иеобходимости эстетического 
развития с детства. Способнм ли сего- 
дия музмкальнме школм стать необхо- 
диммм эвеном в реализации этой про- 
граммм)

—  Индивидуальнмй подход становит- 
ся основнмм принципом процесса обу- 
чения. Программа тоже стала свобод- 
ней. Нет бмлого академиэма, «до бе- 
лой горячки».

— Опмт западнмх школ доказмвает 
очевидное преимуицество всеобацего 
музмкального образования. Дети при- 
обретают широкие знания в области 
музмкальной культурм, рано осваивают 
музмкальнме инструмеитм. Предпри- 
нимается ли что-нибудь в зтом направ- 
лении у нас!

—  В идеале есть мечта о введении в 
штат каждой обшеобразовательной 
школм педагогов - музмкантов. Если 
более реально... Далеко не во всех 
школах идут навстречу. У меня до сих 
пор не вь1ходит иэ головм один случай: 
как-то мм давали концерт по линии 
«Филармония школьникам». Подошла 
группа учашихся с учительницей. Дети 
явно не бмли подготовлънм к его вос- 
приятию. Наряднме маленькие муэм- 
кантм долго не могли начать свою 
программу, потом вмступали в шуме, 
и смехе, а учительница, удобно устро- 
ившаяся где-то сбоку, с удовольствием 
хрустела яблоком. О какой эстетике 
можно после этого говорить? У нас есть 
несколько муэмкальнмх школ, где пред- 
принимаются шаги на пути к сотрудни- 
честву с обидеобразовательнмми. Так, 
педагоги четвертой школм организова- 
ли в своей подшефной самодеятельнмй 
муэмкальнмй театр, ставят там с деть- 
ми оперм. В двадцать второй в опре- 
деленнме дни проводятся занятия со 
школьниками.

В детских домах сушествуют фили- 
алм ДМШ. Но, конечно, этого недо- 
статочно. Нужно как-то решать наши 
проблемм.

У детей рано развивается чувство 
красотм, формируется способность эмо- 
ционально переживать муэмку. Если 
знакомство с ней будет полнокровнмм, 
нам, воэможно, не придется переживать 
многие наши проблемм и бедм.

Т. ЯКОВЛЕВА.

Сегодня вечером
НА ЭТОТ раз программу ведет Влади- 

мир Багдасаров, человек явно тяготе 
Ю 1ц и й  к темам культурм. А потому в 
передаче — встреча с ректором консер 
ватории, беседа с редактором журнала 
«Диалог». В передаче будет немного о 
мультфильмах, вмступление учаш,ихся 
школЬ1 имени Глиэра и творческого 
центра «Орфей». Красной нитью пере- 
дачи станет мькль не о бедности на- 
шей культурм, что очень модно сейчас, 
а о ее богатстве, котормм мм, к со 
жалению, не можем распорядиться.

Вообше автор этой передачи заведу- 
ет на телевидении отделом со- 
циологических исследований и уж, 
конечно, энает, что нам, телезри- 
телям, ближе всего, знает, чем 
нас заинтересовать. Короче говоря, у 
нас есть надежда хорошо провести те- 
левечер в четверг, 24 яиваря, иачииая 
с 19.05 по УэТВ-И.

Наш адрес:
700000,Ташкент,ГСП,ул.Ленинградская,19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0  1112

ТЕПЕРЬ 0 ХУД0ЖЕСТВЕННБ1Х ФИЛЬМА):

Берегитесь,
киномань1

У ТЕХ, кто смотрит по ТВ все филь- 
мм подряд, есть опасность окончатепь- 
но запутаться в них. Три многосерий- 
нме лентм — «Войди в каждмй дом» 
(к/студия им. Довженко, иачинается с 
понедельника до программм «Время», 
5 серий); «Больница иа окраиие горо- 
да» (20 серий, которме мм уже смот- 
рели совсем недавно. Говорят, что 
фильм транслируется по нашим заяв- 
кам. Идет ежедневно) и три серии 
фильма «Австралийские хроники», о ко- 
тором ничего плохого пока сказать 
нельэя (идет во вторник, среду и чет- 
верг лосле лрограммм «Время»).

Если коротко
— ВО ВТОРНИК в 22.15 по ЦТ-1 мм 

вновь увидим необмкновенно, потря- 
саю^це дефицитнме веш,и в программе 
«Поле чудес».

—  Наше телевидение имеет право 
на( изменение программм. И нам пока 
неизвестно, вмйдет ли в программе 
«ВиД» «Взгляд». Во всяком случае три 
недели подряд «Взгляда» не бмло. То 
ли молодежная редакция стала слиш- 
ком смелая, то ли их руководители 
слишком консервативнме...

Зато программа «До и после полу- 
ночи» сомнений пока не вмзмвает. Пос- 
мотрим, что придумает Молчанов в но- 
вом году (26 яиваря, 23.30 — ЦТ-1).

I

Голос Азии

3. Тем, кто смотрит ТВ по ночам, 
повезло. Необмкновенно романтичес- 
кий, легкий, красивмй, сентименталь- 
нь1й фильм Михаила Козакоеа «Беэм- 
мянная звезда» вм посмотрите 26 и 27 
яиваря по «ночному ТВ». Остальнме, 
наверное, завидуют...

И в скобках:
(страиио — йа зтой иеделе нам ие 

покажут фильм «Не сошлись характе- 
рами». За лоследиие 3—4 недели мм 
видели его раэ пять. Очевидио, соста- 
вители программ, причем разимх сту- 

дий, решили вести кампанию по сох- 
раиению советской семьи. Но с нас 
достаточно, правда! Герои Мирошии- 
чеико и Лаэарева иас вполие убедили).

▲ЛЕКСАНДР Сергеевич Марков — че- 
ловек известимй в Астрахани. Писатель- 
краевед, ои польэуется авторитетом 
среди горожаи благодаря своим кии- 
гам по истории астрьханской земли, вм- 
ступлениям за оздоровление окружаю- 
шей средм.

Несмотря на твжелмй иедуг (писатель

ПОХОЖЕ на сквернмй анекдот, но 
факт остается фактом: в поселке 
Крестьянском, центре Гулистанского 
района, произошел пожар в... здании 
районного добровольного пожарного 
обшества. Печь. за которой, видимо.

ие может свободио передвигаться), ои 
активио путешествует по области и по 
страие в поисках иовмх фактов и сю- 
жетов для своих проиэведений. Страст- 
имй коллекциоиер, он недавно передал 
областному историко - архитектурному 
музпвю коллекцию старинимх кииг. А 
е!це он рисовальшик. Запечатлевая иа

некому бмло присматривать, изрядно 
перегрелась, и огонь дал себе волю. 
Результатм плачевнме — сгорело 90 
квадратнмх метров потолочного пере- 
крмтия, жертвой огня стали и важ- 
нме бухгалтерские документм.

бумаге стариииме улочки, дома, бмт 
людей, сохраняет для истории безвоз- 
вратно исчезаюицие уголки старой Аст- 
рахани.

НА СНИМКЕ: А. С. Марков.
Фото' В. МАТВ1ЦИНА.
(Фотохроника ТАСС).

Нмнешней зимой пожарм в Смр- 
дарьинской области стали явлением 
почти обмчнмм. Чаи;е всего наруша- 
ются правила пожарной безопасности, 
используются неисправнме отопитель 
нме приборм. Надо бм навести поря- 
док, но... Можно ли всерьез рассчи- 
тмвать на успех, если подобное раз- 
гильдяйство проявляют сами пожар- 
нме?

Г. ОГОРОДОВ, 
корр. УзТАГ.

Ну и ну!

Как погорели... пожарньге

«Телекурьер» подготовила Л. ПОРФИРЬЕВА.

«Пульс» — с победой

РАЗВЛЕКАЙТЕСЬ, ДРУЗЬЯ!

«Пахтакор»
отправляется
в Малайзию

ЭТО случится совсем скоро. А в по- 
недельник, 21 января в 20.05 по 
УзТВ-11 главнмй тренер командм Фе- 
дор Сергеевич Новиков расскажет о 
своих малайзийских планах, а также 
познакомит нас с новмми игроками 
«Пахтакора».

Это будет в еженедельной передаче 
«Спринт». В ней же любители спорта 
уэнают о вмступлении узбекистанских 
рапиристов на международном турни- 
ре на Кубе, результатах домашних 
встреч волейболисток «Автомобилиста» 
в рамках чемпионата СССР среди жен- 
ских команд в первой лиге и многое 
другое о начием спорте.

Интереснмм будет и интервью с Ра- 
дионом Гатаулинмм, котормй стал те- 
перь ленинградцем. А также сюжет о 
ташкентской команде регбистов «Звеэ* 
да», нашей армейской команде. Кста- 
ти, есть ли отличия армейских спортив- 
нмх команд от неармейских? Отвйт — в 
«Спринте».

1. ТОЛЬКО, что мм «отсмотрели» ко- 
миссара Катаньи. Несколько дней пе- 
редьшки, и в пятницу вновь на экране 
Италия — «Суперограбление в Мила- 
не» (25 яиваря в 22.15 по ЦТ-Н). Нам, 
кажется, хотят внушить, что мафия 
есть не только у нас.

2. По лросьбам зрителей — «Зимняя 
вишня» (27 яиваря в 19.55 по ЦТ-1). При- 
чем только первая ее часть. Хотя в 
одной из кинопередач нам уже рас- 
сказали о содержании второй. В ко- 
торой из необмчной, по нашим обм 
деннмм меркам, ситуации героиня 
вмходит вполне обмденно,, Вспомним в 
воскресенье первую часть «Зимней 
вишни», перед тем как вмйдет на эк- 
ранм вторая.

»
—  «Песня-90» свое вэяла, а теперь 

предлагаем «Голос Азии» — эстрадно 
раэвлекательную программу из Алма- 
Атм. Правда, ее участники развлека- 
лись уже давно — фестиваль бмл в ав- 
густе. Но повторение праздника не 
воэбраняется. Итац, 27 января в 12.30 
по ЦТ-Н (а снимок справа сделан 
ташкентским журналистом Л. Панкрато- 
вой еше в августе в Алма-Ате).

— И еице одна радость — в субботу 
26 виваря почти целмй день (в 11.30, 
20.45 и 22.15 по ЦТ-И) с нами «Кино- 
серпантин», где чего только не будет... 
как всегда.

— Самьж экстравагантньж и непред- 
скаэуеммй артист нашей эстрадм — Ва- 
лерий Леонтьев. И в воскресенье 
27 января в 23.15 по ЦТ-1 он будет нас 
вновь удивлять в концерте, котормй 
назмвается «Дай мне уйти с тобой»,

Главнмй редактор А. Г. М У Х Т А РО В .
Рсдакционная коллегия:

В. 3. ИКИМ (Епископ Ташкентский и Среднеазиатский ВЛАДИМИР), А. И. 
КОВАЛЕВ, Л. Г. ЛЕВИТАС Д. МАМАТОВ, Л. Н. ПАК (зам. главного редактора), 
Ф. РАХИМОВ, М. РУЗМАТОВ, А. Р. САИДОВ (зам. главного редактора), 
М. X. САДВАКАСОВ, А. Г. ТАНХЕЛЬСОН. Н. Ф. ТИМОФЕЕВ, А. В. ТЮРИКОВ 
(ответственнмй секретарь), Р. X. ФАРХАДН, Э. ЮСУПОВ.

ИНФОРМАЦИОННАЯ программа
«Пульс» вьжодит уже два раза в неделю. 
В среду и пятницу в 20.00 вь1 сможете слу. 
шать десятиминутную неофициальную 
информацию. Такое ,стало возможно 
пЛ ле  завершения монтажа новой аппа- 
ратурм Супер-ВЧС.

В среду в программе ожидается 
премьера. Рубрика «По сводкам КГБ» 
еше не бмла представлена нам ни ра- 
зу. Будем ее ждать. Если, конечно, не 
случится ничеГо непредвиденного у ра- 
ботников нашей государственной безо- 
пасности.

Но, по крайней мере, в ОВИРе и шко- 
ле менеджеров при Фрунзенском гор- 
коме партии, куда собираются авторь! 
«Пульса», неожиданности навряд ли 
произойдут.

Да, добавим, что аппетить! у журна- 
листов растут слишком бьктро. В Аев 
рале «Пульс» планнруется триждм в 
неделю, Ждем.

бьто  показано 17(1) фильмов.
Почему мь1 ^икак не можем найти 

золотой серединм? Либо — политика, 
либо — развлечения... Сплошнме край- 
ности. ТВ у нас одно (в отличие от га- 
зет и журналов), поэтому надо учитм- 
вать интересь) разнмх людей.

С уважением 
3. ПЕТРОВА.

ОТ РЕДАКЦИИ.
Справедливо) Пожалуй, да. И прог- 

рамма следуюшей недели тому подт- 
верждение. А иа зтой саммм ярким 
моментом, передачей стал репортаж 
Александра Невзорова о собмтиях в 
Вильнюсе. Не дай иам бог таких собм- 
тий и таких репортажей, ио иам всем 
нужно сказать «спасибо» руководите- 
лю независимой телекомпаиии «600 се- 
кунд» за смелость, своевремеииость, 
позицию его вмступлений. А у иас, 
журналистов, безусловно, есть основа- 
ния считать его одним из лучших сре- 
ди иас.

По воскресеньям нас вряд ли 
оторвешь от телевизоров, когда «Уолт 
Дисней представляет...» На этот раэ — 
в 19.05 по ЦТ-1. А еш,е полюбопмтствуй- 
те — передача «Телесеть в Диснейлен- 
де» — 16.30 в субботу по ЦТ-1. Целмй 
праздник для детей и взрослмх.

ПОСМОТРИТЕ на эту фотографию. 
Забросьте все свои дела в пятницу ве- 
чером. И послушайте еьце раз Владими- 
ра Вькоцкого. «Я разэудил плечо» — 
25 яиваря в 19.30 по ЦТ-П. Не пропус- 
кайте таких передач!

ДОРОГИЕ товариши!
Я очень рада тому, что в «Народном 

слове» появился «Телекурьер» — путе- 
водитель по телевизионнмм програм- 
мам. Но каким стало в этом году ТВ? 
Что с ним произошло? Неужели смена 
только одного руководителя, пусть 
это даже председатель Гостелерадио, 
кореннмм образом поменяла все ори- 
ентации? Я не говорю об исчезнувшем 
Авторском ТВ, не говорю о «зажиме» 
«Взгляда»... Этим фактам данм хоть 
какие-то пояснения в печати. Но с те 
леэкранов совсем исчезли политичес- 
кие программь!. Да, в прошлом году 
бмл явнмй перебор с ними: по всем 
каналам — говорят, говорят, говорят. 
Но зато в этом году — по всем кана- 
лам поют. Сплошнме концертм — 
«Променад - концерт», «Рок - урок», 
«МТВ», эстраднме концертм. С утра 
до вечера поют, поют, поют... И худо- 
жественнме фильмм (как правило, ста- 
рме). Я посчитала, что только за 2 дня 
этого года по двум программам ЦТ

Любители спорта, 
радуйтесь

И, РАДУЯСЬ, смотрите репортажи с 
чемпионата Европм по фигурному ка- 
танию. Первмй репортаж во вторник в 
22.30 по ЦТ-1;

— чемпионата СССР по хоккею. Тран 
сляция иэ Риги начинается по ЦТ-11 в 
понедельиик, в 22.25 матчем «Динамо» 
(Рига) — «Спарта^»;

— Кубка европейских чемпионов, во- 
лейбол, мужчинм — ЦСКА — «Филипс» 
(Италия) — 24 января в 17.50 по ЦТ-И;

— чемпионата США по баскетболу 
среди профессионалов 27 января в 
11.20 по ЦТ-Н, играют «Дейтройт Пи- 
стонс» и «Чикаго Булз».

И, наконец, репортаж с чемпионата 
мира по санному спорту, передача из 
Сигулдм 27 яиваря в 19.20 ло ЦТ-И.

Любить спорт —  занятие нелегкое на 
этой неделе.

Н а р о д н о е ’
СЛОВО

Ордвил Трудового Красмого Зиамеий типография Иэддтельстша ЦК Компбртии Узбекистдил, г. Ташкеит. Индекс М 64610. Закаэ оЧ 4750


